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RYCHLE A KVALITNĚ VÁM ZAJISTÍME
● Vyšetření a léčbu kožních onemocnění
● Vyšetření kožních znamének, pih a bradavic
● Léčbu onemocnění nehtů a vlasů

● Lymfologickou péči, léčbu celulitidy a otoků
● Lékařskou kosmetiku,

korektivní dermatologii, výplně, botox

KOŽNÍ AMBULANCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI
Krátká objednací doba a péče hrazená ze zdravotního pojištění

www.dermalink.cz
Kontakt: Údolní 93, Praha 4-Braník

Tel.: 244 466 821, 731 112 006 • E-mail: info@dermalink.cz
(Každou středu ordinujeme také v Nemocnici sv. Alžběty, Praha 2)

VYUŽIJTE IDEÁLNÍHO OBDOBÍ NA ESTETICKÉ ZÁKROKY! 
Nabízíme omlazení pleti pomocí mikrojehliček, ošetření CO2 laserem

(odstranění znamének, kožních výrůstků, pigmentových skvrn, vrásek).
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STRANA 3

zamlžený a sychravý listopad je měsícem,

v němž si tradičně připomínáme památku

zesnulých. Dušičky tak pro nás jsou odedávna

časem symbolického prolínání světa živých

a mrtvých, kdy vzpomínáme na ty, kteří s námi

již nejsou, se kterými jsme prožili část života

a měli jsme je rádi. 

Na odkaz našich rodičů a prarodičů vzpomíná-

me také na konci října, u příležitosti Dne vzniku

samostatného československého státu. S některý-

mi z vás se každoročně setkáváme při pietním

aktu na náměstí Generála Kutlvašra, abychom

si společně připomněli založení Československé

republiky, na kterou se snažíme v naší novodobé

České republice v mnohém navázat. Ne vždy

se nám to daří ke spokojenosti nás všech, to nás

ale nesmí odradit od boje za takové hodnoty,

jakými jsou svoboda a demokracie.

Listopad poskytuje více příležitostí k zamyšle-

ní nad tím, kam se ubírá naše společnost a zda

a jak naplňujeme odkaz našich předků. Je to

Den válečných veteránů, který připadá na

11. listopad a který slavíme v České republice

teprve od roku 2001. A je to také Den boje

za svobodu a demokracii, který připadá na

17. listopad a který je připomínkou nejen

nacistického bezpráví, ale zároveň i symbolic-

kým počátkem obnovení demokracie u nás.

Při této příležitosti bych rád zdůraznil, že

bychom si měli velmi vážně připomenout,

jak těžké bylo svobodu a demokracii znovu

získat, a tím více si jich vážit.

Vážení spoluobčané, na konec října připadly

také předčasné volby do Poslanecké sněmovny.

Věřím, že většina z vás si řádně promyslela,

komu vhodí hlas, a zvolí poslance, kteří dodrží

svoje předvolební sliby.

Pavel Caldr,

starosta městské části Praha 4

Vážení čtenáři,

vážení spoluobčané,

slovostarosty

Na začátku října se uskutečnila historicky první elektronická

aukce elektrické energie a zemního plynu pro domácnosti měst-

ské části Praha 4. Konečné výsledky aukce přinesly neočekávaný

a skvělý výsledek.

Zejména aukce na dodavatele elektrické energie byla velmi

dramatická a po několika hodinách se výsledné ceny dostaly

na úroveň, která výrazně překonává avizovaná snížení cen

u největších dodavatelů. Průměrná úspora u ceny silové elektřiny,

která tvoří 40 % nákladů na dodávku a distribuci elektrické

energie, dosáhla 28 %. U zemního plynu činí průměrná úspora

dokonce 32 %. 

V nejbližších dnech obdrží každá domácnost, která se do

aukce přihlásila, od organizátorů porovnávací výpočet,

z něhož bude zřejmý konkrétní výsledek srovnání nákladů podle

současných cen domácnosti a přepočtu cen, dosažených v aukci.

Na základě tohoto výpočtu se má

domácnost možnost rozhodnout,

zda si od vítěze aukce nechá při-

pravit návrh smlouvy. Ten násled-

ně obdrží domů, a má tak dostatek

prostoru na definitivní rozhodnutí

o uzavření nové smlouvy. 

Pro všechny občany, kteří se ne-

stihli přihlásit do říjnové aukce,

máme dobrou zprávu: s organizá-

torem aukce se podařilo dohod-

nout možnost dodatečného přihlá-

šení našich domácností do aukce, která se uskuteční v polovině listopa-

du. Zájemci mohou kontaktovat organizátora na e-mailu info@admia.cz.

Rada mětské části Praha 4 souhlasí s vydá-

ním obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy,

kterou se osvobozují od daně z nemovitostí

nemovitosti zasažené a poškozené povodní

z června letošního roku.

„Vítám vydání této vyhlášky, protože

může pomoci majitelům nemovitostí, které

poškodila letošní povodeň,“ uvedl starosta

Pavel Caldr. „A každá taková pomoc má smysl.

Jako dlouhodobý odpůrce daně z nemovitosti

jsem rád, že někteří naši občané zřejmě

nebudou muset poplatek zaplatit, byť jeho

odpuštění rozhodně nevyváží škody na jejich

majetku.“ 

Od daně z nemovitosti by měla být osvo-

bozena každá nemovitost prokazatelně

poškozená živelnou pohromou – povodní 2013,

a to na základě odůvodněné žádosti vlastníka

nemovitosti. Žádost musí být doložena zázna-

mem o likvidaci škody pojišťovnou nebo

protokolem Police ČR a doručena ve stanovené

lhůtě příslušnému odboru Magistrátu hl. m.

Prahy. 

Mimořádný úspěch aukce energií

Pomoc majitelům zatopených nemovitostí

Ilustrační foto: archiv
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Dům seniorů (DS) Hudečkova je dlouhodobě

plánovaný projekt současné radniční koalice,

který má za cíl zlepšit a rozšířit sociální služby

pro seniory z MČ Praha 4. Jeho výstavbu si také

vynutil nevyhovující a v podstatě dosluhující

technický stav Domu seniorů OZ v Jílovské uli-

ci, v němž jsou poskytovány odlehčovací služby.

„V Hudečkově ulici najdou naši senioři moderní

a praktické zázemí s nezbytnými sociálními

službami,“ říká 1. zástupce starosty Jiří

Bodenlos (ČSSD). 

Ačkoliv pražský magistrát přislíbil účelovou

dotaci na výstavbu DS v Hudečkově ulici, nako-

nec městská část Praha 4 neobdržela ani koru-

nu. „Museli jsme proto částečně zredukovat

plány, finální podoba stavby počítá se 72 lůžky

a se sociálně-provozním zázemím, to vše za

vysoutěženou cenu 82 milionů korun,“ dodává

Jiří Bodenlos.

CENTRALIZOVANÉ SLUŽBY
SNÍŽÍ NÁKLADY

DS v Hudečkově ulici bude mít 22 lůžek pro

odlehčovací služby a 50 lůžek v jedno- a dvou-

lůžkových pokojích pro trvalý pobyt seniorů

z MČ Praha 4. Ti se mohou stát obyvateli pouze

v případě, že jejich situace vyžaduje pomoc jiné

fyzické osoby s ohledem na míru závislosti.

„Se zájemcem bude uzavřena smlouva

o poskytování služby Domu seniorů podle záko-

na o sociálních službách. V ní bude jasně stano-

veno, v jakém pokoji bude ubytován, kolik bude

platit za ubytování a stravu a jaká jsou

jeho práva a povinnosti,“ říká ředitel Ústavu

sociálních služeb Praha 4 a zastupitel Miloš

Hájek (ČSSD). Podle prvních propočtů se vý-

sledná částka za ubytování (v ceně jsou započí-

tány i praní prádla, úklid a spotřeba elektřiny)

a za plnou penzi bude pohybovat přibližně

kolem 350 Kč/den. K tomu klient bude hradit

úkony péče, a to zejména prostřednictvím

pobíraného příspěvku na péči. Ten v plné výši

připadne DS, ale i tak je zřejmé, že provozovatel

DS bude muset jeho provoz ročně dotovat

statisícovými částkami.

„Náklady na jedno lůžko v Jílovské se nyní

pohybují přibližně kolem 21 tisíc korun, což

nám klientův příspěvek na péči a jeho úhrada

za ubytování a stravné nikdy v plné výši neuhra-

dí. Naší výhodou ovšem je, že poskytujeme ce-

lou škálu dalších služeb a můžeme proto v DS

minimalizovat náklady. Máme centralizovanou

autodopravu, zásobování, personalistiku, závod-

témaměsíce

STRANA 4

V podolské ulici Hudečkova se má na podzim příštího roku otevřít Dům
seniorů, první objekt tohoto typu na území městské části Praha 4, který
financuje a prostřednictvím Ústavu sociálních služeb Praha 4 bude provo-
zovat naše městská část. „Jsem rád, že jsme se k tomuto kroku odhodlali.
Nicméně se domnívám, že primárně by výstavbu seniorských domů měly
zajišťovat stát nebo Hlavní město Praha a nikoliv městské části,“ říká
starosta Pavel Caldr.

DŮM SENIORŮ
NABÍDNE KOMFORTNÍ SLUŽBY
DŮM SENIORŮ
NABÍDNE KOMFORTNÍ SLUŽBY

■ DŮM SENIORŮ v Hudečkově ulici bude disponovat 72 lůžky.
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STRANA 5

ního lékaře a další nezbytné provozní služby,“

vysvětluje Miloš Hájek.

AŽ 33 NOVÝCH PRACOVNÍCH MÍST
Do DS Hudečkova se přestěhuje celý provoz

z Domu seniorů OZ Jílovská včetně 25 zaměst-

nanců, navíc zde vznikne 15 nových pracovních

míst. Bude-li DS Hudečkova zajišťovat vlastními

silami i stravovací provoz, získá práci dalších

18 lidí! „Raději bych ovšem gastroprovoz svěřil

firmě vzešlé z výběrového řízení, která bude va-

řit podle našeho přání. To se dosud neděje.

Odebíráme obědy pro pečovatelskou službu ze

dvou školních kuchyní, a ty vaří podle výživo-

vých norem pro školáky. Což je problém, proto-

že senioři by například místo rýže, kterou špat-

ně zkousávají, uvítali raději těstoviny, v porcích

více masa a oblíbená jídla na jídelníčku častěji

než jednou týdně. Také bychom chtěli, pokud

to jen bude finančně a provozně možné, nabíd-

nout seniorům dva obědy, ať si mají z čeho

vybrat. Gastroprovoz, který můžeme ovlivňovat,

tedy rozhodně přispěje ke zkvalitnění výživy

seniorů, i když si někteří lidé myslí úplný

opak,“ konstatuje Miloš Hájek a naráží tím na

různé občanské iniciativy, vystupující nejen

proti výstavbě DS Hudečkova, ale i proti jeho

technickému vybavení. Tím blokují samotný

začátek výstavby, takže v současné době není

možné se přihlásit do pořadníku pro zařazení

do DS Hudečkova, protože ještě nejsou nastave-

na transparentní kritéria pro jeho sestavení.

ZBYTEČNÉ HÁZENÍ
KLACKŮ POD NOHY

S gastroprovozem souvisí diskutovaná otázka

kapacity kuchyňského zařízení v DS. „Denně

se uvaří maximálně 800 obědů. V současné

době pečovatelská služba rozváží po Praze 4 až

600 jídel, k tomu musíme připočítat 72 obědů

pro klienty Domu seniorů,“ vypočítává Jiří

Bodenlos a pokračuje: „Stravovací provoz dále

připraví 72 snídaní, svačin a večeří, které se roz-

vezou po domově. Rozhodně nepočítáme s tím,

že se z domova stane veřejná jídelna.“ Obědy

rozváží denně 8 vozidel ÚSS 4, převážně Fordy

Transit, v době od 9 do 10 hodin, čímž intenziv-

nější automobilový provoz v oblasti domova

skončí. Vozidla se také nárazově používají na

převozy seniorů. Po přestěhování do Hudečkovy

ulice se tento vozový park musí někam umístit

a vzhledem k všeobecnému kritickému nedo-

statku parkovacích míst v pražských ulicích je

v DS plánována podzemní garáž. I její výstavba

se stala trnem v oku některým aktivistům…

„Někteří lidé se rovněž podivovali, proč DS

potřebuje komerční prostory. Ani nevím, jak

na to přišli, protože žádné takové v zařízení

nebudou. Plánovaná je malá kavárnička pro

klienty a jejich návštěvy. Chceme její provoz

svěřit nějakému občanskému sdružení, zaměst-

návající handicapované občany, například jako

tomu je v pankráckém Café Na půl cesty.

Ordinace lékaře je v Domě seniorů nezbytností,

to snad není potřeba rozvádět, právě tak jako

rehabilitační místnost. A společenský sál má

snad každé sociální zařízení. Dům seniorů není

uzavřené ghetto, lidé mohou přicházet a odchá-

zet, jak se jim zlíbí, ale vzhledem k jejich vyšší-

mu věku si určitě rádi posedí v kolektivu a třeba

si i zazpívají lidové písničky či si zahrají spole-

čenské hry. A to by se podle některých chytráků

mělo provozovat snad na chodbách?!“ ptá se

lehce nazlobeně Jiří Bodenlos.

DS Hudečkova je zcela jistě potřebnou stav-

bou na území městské části Praha 4. Bývalé

„domovy důchodců“, jako je například zařízení

v Sulické ulici, spravuje pražský magistrát

a občané z MČ Praha 4 v nich nemají přednost

při zařazování do pořadníku čekatelů. V DS

Hudečkova budou bydlet POUZE občané z měst-

ské části Praha 4. A kritici této stavby by neměli

zapomínat, že pozemek v Hudečkově ulici mohl

získat i developer a postavit zde výškový dům…

(md)

■ PŘI HEZKÉM POČASÍ si senioři mohou odpočinout na přilehlé zahradě.

■ V INTERIÉRU DOMU nebude chybět recepce.
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Na tenisových kurtech TK Konstruktiva v Krči proběhl druhý ročník

Poháru seniorů Prahy 4 ve čtyřhře, který pro aktivní sportovce uspořádala

městská část Praha 4.

Účastníci tenisových klání se i ve vyšším věku dokázali vybičovat

k úžasným výměnám a k nekompromisním smečům, což kladně ohodno-

til i starosta MČ Praha 4 Pavel Caldr, který společně s radním Františkem

Kadlečkem (ČSSD) předal ceny nejlepším hráčům.

V kategorii nad 60 let, v níž startovalo deset párů, se z celkového vítěz-

ství radovalo duo Petr Matoušek a Miloš Klikar, v kategorii nad 70 let

(9 dvojic) vítězný mečbol zahráli Vladislav Tomandl a Fero Vulkán. (md)

■ Z důvodu nedávné rekon-
strukce polikliniky byla plasti-
ka odstraněna, nyní našla
nové důstojné místo.

Dlouholetá chlouba pražské metropole,

spolehlivá městská hromadná doprava, spěje

k zániku! Alespoň podle vyjádření pražského

primátora Tomáše Hudečka (TOP 09), který

nedávno připustil krach společnosti Dopravní

podnik hl. m. Prahy a možný rozprodej jejího

majetku.

Co by to v praxi přineslo je více než jasné

– naprostý kolaps dopravy v Praze, o práci by

přišlo několik tisíc zaměstnanců dopravního

podniku a stovky tisíc Pražanů a návštěvníků

hlavního města by se horko těžko přemisťovalo

do zaměstnání či z místa na místo. Proto se pro-

ti výroku o krachu ohradili starostové měst-

ských částí Praha 4, Praha 5 a Praha 10 Pavel

Caldr, Miroslav Zelený a Bohumil Zoufalík.

„Při dodržování zákonného rámce a závazků vy-

plývajících pro hlavní město z evropské legislati-

vy je zcela vyloučeno, aby se pražský Dopravní

podnik ocitl v krachu. Jeho činnost, výkony

a výše úhrady za provedené výkony jsou totiž

jednoznačně definovány evropskými normami

a tuzemskou legislativou,“ stojí v jejich společ-

ném prohlášení. 

„Je nutné připomenout, že veškeré přepravní

výkony si objednává a cenovou politiku určuje

Hl. m. Praha. Pokud by přece jen došlo ke kra-

chu Dopravního podniku Praha, věřitelé se

budou domáhat uspokojení svých pohledávek

přímo po Hl. m. Praha z důvodu jeho ručení

za dopravní podnik. Dopad pro Prahu a její

obyvatele by tak byl mnohem drastičtější než

snaha o zachování provozu dopravního podni-

ku,“ varují  představitelé tří městských částí.

Zmínění starostové proto požadují svolání

mimořádného zasedání pražského zastupitel-

stva, a to ještě před jeho řádným zasedáním

7. listopadu. (md) 

aktuálně

STRANA 6

KDO OVLÁDL
TENISOVÝ POHÁR SENIORŮ PRAHY 4?

Plastika Nový den akademického sochaře Jaroslava Kolomazníka byla

v polovině října umístěna před budovu polikliniky Budějovická.

Slavnostní akt se odehrál za požehnání kardinála Dominika Duky. 

„Nestává se často, aby-

chom měli příležitost zkráš-

lit veřejné prostranství umě-

leckým dílem a abychom

tak mohli učinit s požehná-

ním nejvyššího představitele

katolické církve v České

republice,“ uvedl starosta

MČ Praha 4 Pavel Caldr.

„Chci poděkovat autorovi

sochy, panu Jaroslavu

Kolomazníkovi, jehož dílo

zkrášlí a jistě i polidští

okolí polikliniky Budějovic-

ká a Úřadu městské části

Praha 4. Všichni víme, že

na své původní místo v ulici

Antala Staška se plastika

už vrátit nemohla, přesto

věřím, že i toto místo je

důstojným umístěním pro

výjimečné umělecké dílo.“

PLASTIKA NOVÝ DEN
SE VRÁTILA NA BUDĚJOVICKOU

DOPUSTÍ PRAHA
KRACH DOPRAVNÍHO PODNIKU?

■ PŘI HYPOTETICKÉM KRACHU Dopravního podniku
Praha by se mohly například neúnosně prodloužit
intervaly tramvajových spojů. Ilustrační foto: Martin Dudek

Foto: Zdeněk Kříž

Foto: Zdeněk Kříž

■ NA TENISOVÝCH KURTECH senioři sváděli dramatické zápasy hrané v duchu
fair play.
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Rekreační zařízení MČ Praha 4 Vápenka

v Krkonošském národním parku je situován

v malé obci Horní Albeřice a slouží především

k ozdravným pobytům dětí z mateřských a zá-

kladních škol Prahy 4 i našim seniorům.

Od 1. září jeho správu převzala společnost

4-Majetková, která tím navázala na předchozího

provozovatele 4-Volnočasovou. Garantem

provozu Vápenky je předseda 4-Majetkové

Ing. Bedřich Bedrlík. „V organizaci pobytů se

nic zásadního nezměnilo. I nadále mohou naše

školy využít týdenní pobyt s plnou penzí za

zvýhodněnou cenu, kterou částečně dotuje

městská část,“ informuje starosta Pavel Caldr.

Konečná cena pro předškolní i školní děti z MČ

Praha 4 je včetně dopravy 2750 Kč, městská část

dotuje každého školáka 1500 Kč, další slevu

poskytuje i 4-Majetková. Senioři z MČ Praha 4

za týdenní pobyt s plnou penzí a bez dopravy

zaplatí 4415 Kč. Ostatní rekreanti zaplatí částku

5415 korun. Nabídka pro ostatní předškolní

děti a děti základních škol ostatních městských

částí je stejná, ale cena se navyšuje o příspěvek

městské části Praha 4 a hromadnou slevu

od 4-Majetkové a činí včetně dopravy 4370 Kč

na jedno dítě na sedm dní. Podrobné informace

o ozdravných pobytech podá Ing. Liemessingo-

vá na telefonním čísle: 261 192 120. 

Nemáte-li například ještě plány na silvestra,

je Vápenka s kapacitou 81 lůžek ideálním mís-

tem pro rozloučení se s letošním rokem. Kromě

výborné stravy a klidu jsou 200 metrů od hotelu

dvě sjezdovky, jedna 300 metrů dlouhá a druhá

o délce 600 metrů.  Ceny skipasů na sjezdov-

kách přímo u rekreačního střediska se pohybují

ve výši 120 Kč/den.

V případě požadavku na využití profi sjez-

dovky v okolí je v jednání bezplatná doprava na

místo pro více než 25 zájemců. (md)

Již třináct let jezdí

diváci za inteligent-

ním humorem Divad-

la Sklep do Divadla

Dobeška, které má

v pronájmu od MČ

Praha 4 občanské

sdružení Sklep sobě.

Jak říká jeho jedna-

tel Jiří Burda, Dobeš-

ka sklízí úspěchy díky

nastavené dramatur-

gii. „Neobjevují se tu

pokleslé a podbízivé

žánry. Dramaturgie

má logicky blízko ke

sklepáckému pojetí

humoru. Za těch tři-

náct let tu s námi spolupracovala celá řada tvůr-

čích osobností s podobně veselým postojem, na-

příklad Jaroslav Dušek a divadlo Vizita či brněn-

ský Komediograf,“ vypočítává Jiří Burda. Na

Dobešku si našli cestu rovněž populární hudeb-

ní skupiny i tělesa vážné hudby, ze známých

hudebníků to byli například Dan Bárta, Lenka

Dusilová, Tatabojs, Radůza, Iva Bittová a mnoho

dalších. Místní kinokavárna nabízí spíše klubo-

vé a kvalitní filmové zážitky a malí návštěvníci

se baví u dětských divadélek či filmů pro děti. 

MÍSTNÍ KOMUNITA OŽILA
Nedílnou součástí Divadla Dobeška a při-

lehlého Studia Dobeška jsou zájmové kroužky

pro děti již od tří let až po lidi v seniorském

věku. „Přihlášené děti tu v podstatě vyrůstají

a s postupujícím věkem je jejich přechod do

dalších kroužků nenásilný, protože už jsou na

jednotlivé vedoucí a lektory zvyklé,“ konstatuje

Jiří Burda a připomíná také rostoucí zájem

seniorů o volnočasové aktivity. I na ně na

Dobešce pamatují pestrou nabídkou kurzů.

„Velice nás rovněž těší aktivita místních obyva-

tel, kteří si uvědomili zdejší možnosti a sami

si v prostorách divadla organizují bazárky, trhy

a sousedská setkání. A tak se na Dobešce obje-

vují drakiády, mikulášská nadílka či dětský

den,“ dodává Jiří Burda.

Podzimní novinkou v programové nabídce

divadla na Branické skále bude Dobešská

brnkačka, jednodenní minifestival začínajících

hudebních skupin. Pořadatelé tak chtějí navázat

na tradici koncertů, které odstartovaly hvězdnou

kariéru některých současných kapel. Na Dobeš-

ce se například poprvé představila skupina

Traband. 

A u příležitosti 15. výročí existence občanské-

ho sdružení Sklep sobě na Dobešce v roce 2015

by se zde mělo odehrát něco velmi významné-

ho, něco jako multikulturní guláš. „Chtěli

bychom se sejít s lidmi, kteří Dobešce dávali

či dávají tvář. Když jsme v roce 2000 začínali,

odehrál se tu 24hodinový divadelní maraton.

Myslím si, že o 15 let později si Dobeška zaslou-

ží ještě o něco větší akci. Kromě Divadla Sklep

zatím přislíbili svou účast například Mike

Oldfield, Karol Duchoň a Česká filharmonie.

Máme na přípravu více než rok, takže se určitě

bude na co těšit,“ uzavírá spiklenecky Jiří

Burda. (md)

aktuálně

STRANA 7

Foto: Dobeška

Rekreační zařízení Vápenka
● 22 pokojů s vlastním sociálním zařízením:

15 x 3 lůžkový, 2x 6-lůžkový, 1x 7-lůžkový,
3x 4-lůžkový a 1x 5-lůžkový.

● Objekt disponuje jídelnou s interaktivní tabulí
pro zábavu i výuku, vířivkou, saunou,
společenskou místností s TV a barem,
hernami s kulečníkem, stolním fotbálkem
a stolním tenisem.

● Možnost připojení k internetu.

■ REKREAČNÍ ZAŘÍZENÍ VÁPENKA nabízí možnost celoroční rekreace. Foto: Martin Dudek

NEVÍTE, KAM NA SILVESTRA?
PŘECE NA VÁPENKU!

■ Od roku 2000 je po
rekonstrukci podle návrhu
arch. Davida Vávry znovu
otevřené Divadlo Dobeška.
Herci Divadla Sklep tu pravidelně
nabízejí představení plné humorných scének.

DIVADLO DOBEŠKA NABÍZÍ ZÁBAVU VŠEM GENERACÍM
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Vaši rodiče spolu jezdili rallye, maminka navíc

závodně skákala s padákem. Neměla jste v ge-

nech spíše předurčenou sportovní než umělec-

kou kariéru?

Když mi bylo pět let, utrpěla jsem při lyžová-

ní vážný úraz. Po dlouhé hospitalizaci jsem si

doma přála mít klavír nebo pejska. Protože táta

příležitostně na klavír hrál, dostala jsem ho a od

té doby je mým nejvěrnějším přítelem.

Po dokončení gymnázia a prvního ročníku

Masarykovy univerzity jste odcestovala za

bratrem do amerického Washingtonu. Jak

se ukázalo, bylo to osudové rozhodnutí…

To rozhodně bylo. Netušila jsem, že v USA

zůstanu pět let. Studovala jsem nejprve ve

Washingtonu a v New Yorku, odkud jsem se

dostala na světově proslulou hudební instituci

Berklee College of Music v Bostonu. Právě tam

se prohloubila moje láska k jazzu, skladbě

i zpěvu, nicméně nemůžu říci, že jsem se chtěla

vyloženě živit hudbou. Konkurence je veliká,

proto jsem promovala v oboru hudební byznys

a management a hra na piano.

Po návratu domů jste v tuzemsku dlouho

nepobyla, vydala jste se hned na návštěvu

do Londýna. A znovu zasáhl osud, který vám

přihrál do cesty velkou lásku.

Vzala jsem si za mořem Angličana, proto

mám příjmení Robinson, nejde o umělecké jmé-

no. Žili jsme nejprve v Londýně, později přímo

u moře v krásném Brightonu. Bohužel, rozešli

jsme se krátce poté, co mi lékaři diagnostikovali

roztroušenou sklerózu. 

To už jsme se přenesli do roku 2009, který

vám přinesl velkou radost i bolest. Nejprve

vám textař Michal Horáček poskytl velký

prostor jak pro skladbu, tak pro hru na piano

a zpěv na svém úspěšném albu Ohrožený druh.

A vzápětí přišla nemilosrdná lékařská diagnó-

za. Poněkud šílený rok, nemyslíte?

Rozporuplný určitě. Album Ohrožený druh

bylo velice úspěšné, později získalo ocenění

Deska roku a Anděl. Společně s dalšími sedmi

dámami a s Michalem Horáčkem jsme s tímto

projektem jezdili po Čechách a Moravě a téměř

všude bylo vyprodáno. Bylo to moc fajn. A na

straně druhé jsem se jednou probudila a necítila

pravou ruku. Máma mě doslova dokopala

k lékaři a jejich verdikt mi vyrazil dech.

rozhovor

STRANA 8

■ HANA ROBINSON se odmala věnuje hře na piano.Fo
to

:T
ino

 K
ra

to
ch

víl

Zpěvačka Hana Robinson vešla ve známost díky hudebnímu projektu Michala
Horáčka Ohrožený druh. Před rokem se přestěhovala do Podolské ulice, kde
v pronajatém bytě připravuje svoje druhé CD, a současně s optimismem čelí
nepříjemné nemoci – roztroušené skleróze.

„V PODOLÍ SI RÁDA ZAJDU
NA PILATES I NA PIVO“

Šansoniérka Hana Robinson:

„V PODOLÍ SI RÁDA ZAJDU
NA PILATES I NA PIVO“
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Jak jste v první moment reagovala?

Blesklo mi hlavou, že mě všichni opustí.

Když jsme se s manželem u lékaře dozvěděli

moji diagnózu, moje temné tušení se potvrdilo,

odešel. Měli jsme takové italské manželství, tak-

že v odloučení hrály roli patrně i jiné věci.

Samozřejmě mě to hodně vzalo. Brečela jsem

mámě do telefonu a ptala se: „Kdo si mě teď

vezme?“ A její odpověď byla tvrdá a pravdivá:

„Nebudu ti, Hani, lhát, ale ne každej.“  

Oznámili vám lékaři, jak jste k této nemoci

přišla?

Roztroušená skleróza je lékařská záhada.

Příčina vzniku onemocnění není známá,

podílejí se na něm faktory zevní i vnitřní a ne-

pochybně řada z nich je ještě zcela neznámých.

Spouštěčem může být třeba stres, špatná strava

nebo i těžší chřipka. Jistou úlohu v tom hraje

vitamin D a slunce. Je zmapováno, že lidé, kteří

žijí v oblasti rovníku, a tudíž mají přísun slunce,

tuto nemoc často nemají.

Jak moc je náročná léčba?

Léky jsou velice drahé a každý

na ně nemá nárok, včetně mě.

Vstoupila jsem proto do výzkum-

ného programu, ve kterém lékaři

testují na dobrovolnících nové pre-

paráty. Pokud se projeví jejich pozitivní účinky

a budou zaregistrovány, snad je budou pojišťov-

ny časem proplácet.

Onemocnění vám určitě komplikuje soukromý

i profesní život. Už jste se s ním naučila žít?

Mám dvě období, relativního klidu a ataků

nemoci. V klidu jsem sice unavená, občas mě

brní ruce a nohy, ale zvládám to. Hodně pomá-

há káva a dobrý make-up (úsměv). Ráda si cho-

dím zaběhat podél Vltavy, hraji tenis, chodím

do podolské sokolovny na pilates a na pivo

a navštěvuji i Senior park u vodárny. Jakmile

však nastoupí zlé období, nemůžu téměř nic.

Ochrnu třeba na půl těla a musím odvolávat

svoje aktivity.

Hodně se angažujete při osvětě, spolupracujete

s Nadačním fondem Impuls. Dokonce jste

za jednu kampaň zapsaná v České knize

rekordů…

Společně s mým bratrem, vášnivým lyžařem,

jsme se rozhodli lyžovat v sedmi českých a mo-

ravských pohořích, v sedmi krajích a v sedmi

lyžařských střediscích v jeden den. Převážel nás

mistr světa v rallye Martin Prokop, který shodou

okolností bydlí ve stejném domě jako já. Nejez-

dil s námi nepřiměřeně rychle, protože nechtěl

přijít o řidičský průkaz, ale i tak jsme rekord

získali.

I přes zdravotní handicap pilně pracujete.

Chystáte druhé CD, vyučujete hru na piano,

vystupujete se svým Hana Robinson Trio.

Neměla byste raději šetřit síly?

Aby se člověk uživil, je nutné sedět na více

židlích, jinak to nejde. Děláme například sou-

kromé koncerty pro firmy, tím se uživíme, a pak

můžeme třeba vystupovat zdarma pro charitu. 

Sledujete politické dění v naší zemi?

S partnerem každý den sleduji od 19 hodin

televizní zprávy a já od nich pravidelně odchá-

zím, protože jsem z politického klimatu velice

rozčilená. Nejvíce mě šokuje, kolik lidí bez

vzdělání a znalosti cizích jazyků se v naší politi-

ce pohybuje. A navíc mě, Moravačku, nedávno

rozčaroval prezident Zeman, který chce uzáko-

nit název Czechia místo Czech republic.

Jste moravská nacionalistka?

Nejsem Brňák, co přesídlil do Prahy a je to

pro něj vrchol kariéry. Přišla jsem sem přes

velkoměsta, jako například New York či Lon-

dýn, a Praha je pro mě jen jednou z životních

zastávek. Já jsem zde trochu nedobrovolně, byla

jsem tu v podstatě zanechána bývalým manže-

lem.

Žila jste dlouhé roky v cizině, vzala

jste si Angličana. Doporučila byste

našim mladým dívkám život s cizin-

cem?

Určitě ne. Kdybych si vzala

Američana, za pár let by se stalo

něco mým rodičům a musela bych žít

poblíž nich, nedovedu si představit, jak bychom

logisticky řešili Vánoce, děti atd. Říká se, kde je

vůle, tam je cesta, ale na to už moc nevěřím.

Blíží se nový rok. S jakým přáním do něj

vstoupíte?

Moc bych si přála pokřtít moje druhé cédéč-

ko. Tak trochu cítím, že to bude na nějakou

dobu můj poslední umělecký počin, kdo ví,

co bude, třeba založím rodinu. A protože mě

do světa showbyznysu uvedl Michal Horáček,

byla bych šťastná, kdyby přijal moje pozvání

a stal se jeho kmotrem. (md)

STRANA 9

■ K JEJÍM oblíbeným sportům patří lyžování.

■ VELICE RÁDA VZPOMÍNÁ
na účast v hudebním projektu Ohrožený druh.

Ilustrační foto: HR

Fo
to
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„Spolupracuji s výzkumným programem,
ve kterém lékaři testují na dobrovolnících léky

proti roztroušené skleróze“

■ Nejhezčí místo na zemi:
Valašsko

■ Vážím si: rodičů
■ Nejdál, nejvýše: vylezla jsem na nejvyšší

sopku světa v Ekvádoru Cotopaxi, 5897 m
■ Oblíbený hudební žánr:

jazz, klasická hudba, šanson
■ Nejoblíbenější způsob odpočinku:

u piana a na tenise
■ Nejoblíbenější pití: víno
■ Jídlo, které nepozřu: chobotnice
■ Co chci ještě stihnout: vylézt na Everest,

přeplavat Gibraltar, znovu se vdát, porodit dítě,
nejlépe holčičku, a být šťastná

■ Největší přání: najít rovnováhu
■ Na co jsem pyšná:

na to, jak se peru se životem
■ Ideální dovolená:

s ideálním partnerem na horách

MINIDOTAZNÍK
HANY ROBINSON

**TU‰ĹçK-1113_pa  18.10.2013 7:34  Str‡nka 9



životprahy4

STRANA 10

Městská část Praha 4 nabízí občanům možnost

bezúplatného zapůjčení kompostérů v celkovém

počtu 500 kusů (každý o objemu 900 litrů).

Zájemci o kompostéry mohou svůj zájem o zapůj-

čení sdělit prostřednictvím e-mailové adresy:

kompostery@praha4.cz. 

Podmínkou pro zapůjčení

je trvalé bydliště na území

městské části Praha 4  a umís-

tění na vlastním či pronajatém

oploceném pozemku.

Do žádosti uveďte celé jméno,

adresu trvalého bydliště, tele-

fon a e-mail. Předpokládaný

termín vydávání kontejnerů

bude březen 2014. 

Bližší informace budou uve-

řejněny na www.praha4.cz.

MÁTE ZÁJEM O BEZÚPLATNÉ
ZAPŮJČENÍ KOMPOSTÉRŮ?

Nákup kompostérů je podporován ze SFŽP ČR v rámci programu

Operační program Životní prostředí.

■ STOP PŘEDIMENZOVANÉ STAVBĚ V PODOLÍ
Rada městské části Praha 4 zaujala nesouhlasné
stanovisko k navržené úpravě územního plánu
v katastrálním území Podolí, konkrétně mezi
ulicemi Sinkulova, Podolské schody a Ve Svahu.
Důvodem je mj. nesouhlas s předloženým archi-
tektonickým řešením stavebního záměru výstavby
bytového domu a požadavek na jeho přepra-
cování. Obytný komplex má mít čtyři nadzemní
podlaží s 53 bytovými jednotkami, nebytovými
prostory a garážemi. Podle Prahy 4 musí řešení
této stavby korespondovat s terénem a okolní
zástavbou.

■ POMOC PŘÍBUZNÝM PACIENTŮ
V HOSPICI MALOVICKÁ
MČ Praha 4 ve spolupráci s budoucím provozova-
telem Hospice Malovická zřídila kontaktní e-mai-
lovou schránku hospic.malovicka@gmail.com.
Na ni se mohou obracet rodinní příslušníci
pacientů z hospice, pokud potřebují v současné
situaci pomoc při hledání dočasného náhradního
řešení a při opětovném umístění svých rodinných
příslušníků do tohoto hospicového domu.

■ ROZHODNÝ NESOUHLAS
S KÁCENÍM STROMŮ V JEREMENKOVĚ ULICI
Důrazný nesouhlas vyjádřila MČ Praha 4
v souvislosti s kácením lip v Jeremenkově ulici.
Žádost o pokácení celkem 47 stromů tvořících

lipovou alej podél této ulice podalo 9. září 2013
u Odboru životního prostředí a dopravy městské
části Praha 4 hlavní město Praha zastoupené
Technickou správou komunikací. „S kácením
zásadně nesouhlasíme," uvedl 1. zástupce sta-
rosty pro oblast životního prostředí Jiří Bodenlos
(ČSSD). „Kompletním pokácením těchto stromů
by nepochybně došlo ke vzniku ekologické újmy
a zhoršení životního prostředí v bezprostředním
okolí komunikace Jeremenkova. Alej zde plní
nezastupitelnou úlohu izolační zeleně.“
Vzhledem k těmto skutečnostem a v souladu se
správním řádem ustanovil Odbor životního
prostředí a dopravy městské části Praha 4
k zajištění všech podkladů pro vydání rozhodnutí
soudního znalce. Znalec vypracuje odborný posu-
dek na posouzení zdravotního stavu lip v aleji,
jejich provozní bezpečnost, perspektivu v dané
lokalitě a jejich ekologický význam v oblasti.

■ PRAHA 4 OCENILA
VÝJIMEČNÉ VÝKONY POLICISTŮ A STRÁŽNÍKŮ
Pět policistů Policie České republiky, obvodního
ředitelství IV, a pět strážníků Městské policie
Praha 4 převzalo v říjnu ocenění „Ochránce Pra-
hy 4“, které městská část Praha 4 uděluje za
mimořádně záslužné činy při zajišťování bezpeč-
nosti a pořádku. „Chci, aby Praha 4 byla bez-
pečnější, vaše výkony ve službě jsou významné,
a naši obyvatelé vás potřebují,“ uvedla radní
Lucie Michková (ODS), předsedkyně Komise pro
bezpečnost a prevenci kriminality v Praze 4. 

■ ZNÁME NEJLEPŠÍ PROVOZOVNY
MČ Praha 4 už počtvrté ocenila v soutěži „Provo-
zovna Prahy 4“ podnikatele a živnostníky, kteří
obyvatelům městské části poskytují kvalitní vý-
robky a služby. V anketě, ve které sami zákazníci
rozhodují o nejoblíbenější provozovně, zvítězila
v kategorii služby společnost Suma, v kategorii
hostinských služeb kavárna Café v podpalubí
a v kategorii obchodní činnost prodejna Klobou-
ky-Švadlenka. O nejlepší provozovně Prahy 4 se
letos poprvé rozhodovalo pouze elektronickým
hlasováním na webu městské části Praha 4. 

■ TRASA METRA  D
SE ZAČNE STAVĚT V ROCE 2017
Pražští radní projednali výstavbu prvního úseku
trasy metra D mezi stanicemi Pankrác a Depo
Písnice a schválili záměr výstavby trasy metra I.D.
Zároveň schválili zařazení projektu do Operační-
ho programu Doprava 2014–2020, ve kterém
chce Praha získat na výstavbu dotaci z Evropské
unie. Podle propočtů (úroveň cen rok 2011)
představují náklady na výstavbu v nejlevnější
variantě 24,69 miliardy korun a následné roční
provozní náklady přes 330 milionů korun.
Předběžný harmonogram dalšího postupu
přípravy a výstavby trasy I.D metra v rozsahu
Pankrác – Depo Písnice předpokládá, že by 
výstavba mohla začít v roce 2017 a v roce 2022
by mohla být uvedena do provozu.
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rozhovorzradnice

STRANA 11

V Praze 4 probíhají intenzivní společné bezpeč-

nostní akce policie, městské policie a Úřadu MČ

Praha 4. Mají tyto akce pozitivní výsledky?

Jednoznačně ano. Policie odvádí v Praze 4 velký

kus práce. A říkám to i přesto, že vím, že není den,

kdy se v Praze 4 nevykrade či neukradne automobil.

Jsme velké město, a přitom nemáme ani dostatečný

počet kamer, ani dostatečný počet policistů v ulicích.

Rozsáhlé preventivní akce jsou realizovány nejen na

základě interních informací policie, ale také na zákla-

dě tipů našich občanů, kteří poukazují na negativní

jevy ve svém okolí. A to se pozitivně projevuje ve větší

bezpečnosti v naší městské části.

Jak moc se na potírání pouliční kriminality,

především na zmíněném vykrádání vozidel, podílí

kamerový systém?

Kamerový systém je důležitý při odhalování i doka-

zování trestné činnosti a má také odstrašující

a tedy preventivní poslání. Snažíme se kamero-

vý systém rozšiřovat, bohužel, za poslední rok

magistrát v Praze 4 nenainstaloval ani jednu ka-

meru. V této záležitosti nefunguje tak, jak bych

si představovala. Vyzvala jsem proto písemně primáto-

ra Hudečka, aby na jeho pokyn začala ihned realizace

kamerových stanovišť. Vzhledem k této situaci se sna-

žíme kamerový systém rozšířit po vlastní linii, a tím

zajistit větší ochranu majetku a bezpečí našich obyva-

tel. V plánu je umístit na vybraných hotspotech naší

4-Bezdrátové pět až osm kamer, které budou přenášet

záznam do městského kamerového systému i na

Obvodní ředitelství Městské policie Prahy 4. 

Také jsme žádali Hlavní město Praha o svěření více

jak desítky parkovišť, abychom je oplotili a zajistili re-

zidentům parkování a ochranu jejich majetku. Nebylo

nám svěřeno nic a pronájem parkovišť od TSK je pro

městskou část, ale i obyvatele velmi drahý.

Obyvatele Nuslí dlouhodobě trápí pouliční

kriminalita drogově závislých, kteří si sem jezdí

pro lék subutex. Je v dohledné době naděje na

změnu?

Musím přiznat, že je to z hlediska bezpečnosti

problém, který mě nejvíce trápí. Snažím se ho dlouho-

době vyřešit, připravila jsem návrhy změn v legislati-

vě, protože tyto ordinace nemohou být ani u školy, ani

u hřiště a musí se kontrolovat nejen lékaři, ale i uživa-

telé. Ale dokola slyším, jak je to složité! Musím kon-

statovat, byť trpce, že mým jediným spojencem v této

kauze jsou policisté.

Drogy se do Nuslí dostaly v roce 2011 s příchodem

lékaře, který léčbu subutexem předepisoval. V únoru

2012 sice naši městskou část opustil, ale zanechal

zde pacienty, které převzala ambulance Remedis ve

Vladimírově ulici. Situace se pro obyvatele stala téměř

nesnesitelnou. V ulicích se pohybují na drogách

závislí lidé, na komunikacích policisté neustále sbírají

použité stříkačky, zvýšil se počet krádeží v místních

obchodech i v bytových domech. 

Zvýšil se alespoň počet policistů v nuselských

ulicích?

Ano, je tu zvýšený dohled policie. Především dbá-

me na ochranu dětí při cestě do školy a ze školy.

Jednala jsem přímo i s Remedisem o přemístění sub-

stituční léčby, ale bezúspěšně, protože městská část

nemá tomu odpovídající prostory. Poté jsem navrhla

nevydávat subutex v lékárně na Táborské. Také

bezúspěšně. Ale prosadila jsem, že toto místo bude

pod dohledem jedné z prvních nově instalovaných

bezpečnostních kamer. A stále věřím v přesun větší

části pacientů do jiného zdravotnického zařízení, mi-

mo Prahu 4.

Co říkáte magistrátnímu nápadu zřídit pro

drogově závislé „šlehárny“, tedy místnosti, kde si

narkomani budou nitrožilně aplikovat drogy?

Je to šílenost! Pro potencionální prvouživatele

vzkaz: klidně s drogami začněte, a pro dlouhodobé

uživatele vzkaz: klidně v tom pokračujte, povyšujeme

nelegální na legální, policie vám nic neudělá. Předsta-

vitelé hlavního města se odvolávají na zkušenosti

ze zahraničí, jenže tam mají zcela jinou legislativu

a do protidrogové problematiky státy investovaly ve

velmi krátkém čase obrovské peníze. Mají propracova-

nou síť ordinací a hlavně, vše probíhalo za účasti

zástupců měst, obyvatel a podnikatelů, programy jsou

velmi přísné a nezapomínají na tvrdé potrestání kaž-

dého pacienta, který se v léčebném programu dopustí

byť jen přestupku. Chystaná koncepce protidrogové

politiky není projednána s městskými částmi ani

s policií a doufám, že tento materiál vedení hlavního

města Prahy na zasedání pražského zastupitelstva

neprosadí.

U koho by se mělo s bojem proti drogám začít? 

S drogou začínají už děti a je alarmující, že Česká

republika je na vrcholu v užívání marihuany dětmi.

Podle zprávy z Hygienické stanice hlavního města

Prahy za rok 2011, ale i za rok 2012, je nejpočetnější

skupina uživatelů drog ve věku 15–19 let. S tím se

nemůžeme smířit, nad tím nemůžeme mávnout ru-

kou. Musí se zásadním způsobem změnit preventivní

programy na školách, školy musí spolupracovat

s rodiči a především sami rodiče se nesmějí bát

přiznat, že jejich dítě užívá drogy. 

Nedávno jste provedli průzkum domovních vcho-

dů, při kterém jste zjistili alarmující fakt – z 211

prověřených vstupů vykazovalo 98 % z nich stopy

násilného vniknutí…

Domy, byty a sklepy jsou cílem zlodějů a bezdo-

movců. Chceme pomoci našim občanům ochránit

jejich majetek, a proto na příští rok připravujeme

kontaktní kampaň, která musí pomoci obyvatelům

při ochraně jejich majetku. Věřím, že se nám

po dohodě s firmami podaří získat pro naše o-

byvatele pomoc formou poradenství i lepší ce-

ny zabezpečovacího zařízení.

V září byla schválena zastupiteli Hl. m. Prahy no-

vela vyhlášky o zákazu popíjení alkoholu na ve-

řejnosti. Jste s jejím znění spokojena?

Vyhláška platí od 5. října. Jsem ráda, že Hlavní

město Praha vyslyšelo naše připomínky a rozšířilo

počet míst, kde je konzumace alkoholu na veřejnosti

zakázána, na druhé straně určitě budu usilovat o to,

aby se zákaz vztahoval i na další místa. Vyhláška se

doplňovala na základě doporučení policie a žádostí

obyvatel Prahy 4. Chtěli jsme, aby popíjení bylo

zakázáno nejen na zastávkách, ale i v přístřešcích

veřejné dopravy a v okruhu 100 metrů od dětských

hřišť, pískovišť, školských zařízení a zdravotnických

zařízení. Spokojena tedy jsem. 

Mluvila jste o součinnosti obyvatel, jak více

mohou přispět k větší bezpečnosti na čtyřce?

Jsem opravdu ráda, že se naši obyvatelé zajímají

o bezpečnost a píší nám. Velmi si cením každého

e-mailu, který mně osobně nebo na radnici dojde, pro-

tože jen tak můžeme situaci zlepšit. Policie nemůže

být všude a ani já některá místa nemohu dostatečně

poznat. Lidé znají nejlépe situaci v okolí svého bydliš-

tě, a proto je pro nás a pro policii každý podnět veřej-

nosti důležitý a užitečný.  (md)

„Preventivně-bezpečnostní kampaň 
poradí lidem s ochranou majetku“

říká radní Lucie Michková.

„MUSÍ SE RADIKÁLNĚ ZMĚNIT
PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ DROGOVÉ
PROBLEMATIKY,“ 

Předsedkyně Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality a radní Lucie Michková
(ODS) se již téměř rok snaží ze své funkce zajistit větší bezpečnost v naší městské části
a co nejvíce eliminovat pouliční kriminalitu. Je to však zdlouhavý boj, který se nedá
vyhrát bez aktivní účasti hlavního města Prahy a státu.
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■ PROJEKT EDISON NA ZŠ JIŽNÍ
Zářijové vyučování v ZŠ Jižní zpestřila zahraniční návštěva. V rámci

projektu Edison, kte-

rý se snaží o podporu

multikulturního vzdě-

lávání mladých lidí,

se žáci školy potkáva-

li a komunikovali se

studenty a studentka-

mi z Filipín, Číny,

Turecka, Albánie,

Srbska, Egypta,

Alžírska a Argenti-

ny. Celý týden se tak

stal motivací k další-

mu studiu cizích ja-

zyků.

praha4obrazem

■ SVATOVÁCLAVSKÉ VELEBENÍ OŽIVILI RYTÍŘI
Akce k uctění patrona české země, Svatováclavské velebení, se jako každý rok díky MČ Praha 4 odehrála v parku Jezerka. Pro stovky návštěvníků byly

připraveny zajímavé atrakce, kulturní vystoupení i tradiční podzimní občerstvení a především děti uvítaly možnost si zblízka prohlédnout

cirkusová zvířata, pobavit se u pohádek či být svědky nefalšovaného rytířského souboje.

STRANA 12

■ MUZEUM T. G. MASARYKA
OBDRŽELO REPLIKY
LEGIONÁŘSKÝCH POMNÍKŮ
Spořilovský Sbor pro obnovu pomní-

ku hrdinům od Zborova předal

Muzeu Tomáše Garrigue Masaryka

v Lánech repliky dvou pražských

legionářských pomníků. Předání se

uskutečnilo pod záštitou ředitelky

Muzea T. G. M. Magdaleny Elznicové

Mikeskové. Za občany Prahy 4, kde

na Spořilově stával jeden z pomníků

až do roku 1940, kdy byl odstraněn a zničen nacisty, se tohoto významné-

ho aktu zúčastnil starosta MČ Praha 4 Pavel Caldr. (vp)

■ V BRANÍKU ZAŽILI MĚSTO JINAK
Akce Zažít město jinak zavítala v září i do Braníka. Na hlavní ulici se

cvičila jóga i hrál fotbal, tančilo se, hrálo divadlo a vonělo tu všechno

možné. Občanská sdružení informovala o možné rekonstrukci Branické

ulice a oddíl Orion projel ulicí s koňmi a krasojezdci. Ve fotoateliéru

Periferie si každý mohl zvolit, ke kterému branickému typu nejspíš

patří. Na pódiu Mluvící knihy vystoupil Jiří Dědeček a Jan Burian a na

závěr dne na hlavním pódiu neohlášeně „sousedsky“ zahráli Portless.

■ NA AKCI nechyběla nabídka
sladkých a slaných dobrot.

■ V HODINÁCH TĚLESNÉ VÝCHOVY si žáci vyzkou-
šeli národní tance a zacvičili si tai-ji.

■ REPLIKA spořilovského legio-
nářského pomníku.

■ V PROGRAMU nechyběly ani ukázky psího výcviku.

Foto: František Drábek Foto: Zdeněk Kříž
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■ SVĚTOVÝ DEN ZVÍŘAT POMOHL NĚMÝM TVÁŘÍM
V pankráckém Parku Družby si dali dostaveníčko všichni milovníci

štěkajících, mňoukajících a jinak se projevujících tvorů, aby společně

s MČ Praha 4, která akci finančně podpořila, oslavili Světový den zvířat.

Bohatý program doplňovaly stánky se zvířecími hračkami, potřebami

a krmivem a nejedna utracená či věnovaná koruna následně putovala

na zlepšení života nalezenců ve zvířecích útulcích. Příjemné setkání

připravila Nadace na ochranu zvířat, která nově sídlí na adrese

Pujmanové 1219/8.

**TU‰ĹçK-1113_pa  18.10.2013 7:36  Str‡nka 12



STRANA 13

kultura/společnost

Divadlo Dobeška
Jasná I 1181/6, 147 00 Praha 4

Tel.: 244 468 173 • Fax: 244 468 167
dobeska@divadlodobeska.cz
rezervace@divadlodobeska.cz

www.divadlodobeska.cz
Studio Dobeška:

kurzy • zábava • relaxace  
www.divadlodobeska.cz/studio

Křesomyslova 625,
Praha 4

1. pá 19.30 AŽ NAPRŠÍ A USCHNE / HAY FEVER
– II. premiéra

2. so 19.30 TECHTLE MECHTLE
3. ne 15.00 BABIČKA
5. út 19.30 NEVĚSTA
6. st 19.30 MY FAIR LADY
7. čt 19.30 SHAPIRA – derniéra
8. pá 19.30 JEN ŽÁDNÝ SEX, PROSÍM
9. so 15.00 AŽ NAPRŠÍ A USCHNE (HAY FEVER)

19.30 AŽ NAPRŠÍ A USCHNE (HAY FEVER)
12 út. 19.30 MY FAIR LADY
13. st 19.30 NEVĚSTA
14. čt 19.30 JEPTIŠKY
15. pá 19.30 ŠUMAŘ NA STŘEŠE
16. so 16.30 DŮM ČTYŘ LETOR

– v rámci akce NOC DIVADEL 2013
17. ne 15.00 LUCERNA – 80. repríza
18. po 10.30 LUCERNA
19. út 10.30 HOSTINEC U KAMENNÉHO STOLU

19.30 AŽ NAPRŠÍ A USCHNE (HAY FEVER)
20. st 19.30 PROUTNÍK POD PANTOFLEM
21. čt 19.30 HOTEL MEZI DVĚMA SVĚTY
22. pá 19.30 NEVĚSTA
23. so 15.00 BABIČKA
26. út 10.30 BABIČKA

19.30 NERUŠIT, PROSÍM
27. st 19.30 PROUTNÍK POD PANTOFLEM
28. čt 19.30 AŽ NAPRŠÍ A USCHNE (HAY FEVER)
29. pá 19.30 TECHTLE MECHTLE
30. so 15.00 DIVOTVORNÝ HRNEC

1. pá 19.00 PANÍ PLUKOVNÍKOVÁ
2. so 19.00 CHARLEYOVA TETA
3. ne 19.00 ŽENITBA
4. po 19.00 PANÍ PLUKOVNÍKOVÁ – zadáno
5. út 19.00 NA DOTEK
6. st 19.00 MANDRAGORA
7. čt 19.00 PRÁSKNI DO BOT – vyprodáno
8. pá 19.00 JEPPE Z VRŠKU

11. po 19.00 MUSÍME SI POMÁHAT
12. út 19.00 VEČER TŘÍKRÁLOVÝ – zadáno
13. st 19.00 MUSÍME SI POMÁHAT – zadáno
14. čt 19.00 DARDA
15. pá 19.00 CHARLEYOVA TETA
16. so 19.00 JÁ, FRANCOIS VILLON
18. po 19.00 LÁSKY PANÍ KATTY
19. út 19.00 NA DOTEK
20. st 19.00 PRÁSKNI DO BOT
21. čt 19.00 ZAHRAJ TO ZNOVU, SAME

– zadáno
22. pá 19.00 DARDA
24. ne 19.00 CHARLEYOVA TETA
25. po 19.00 ZAHRAJ TO ZNOVU, SAME
26. út 19.00 PANÍ PLUKOVNÍKOVÁ
27. st 19.00 MANŽELSKÉ VRAŽDĚNÍ
28. čt 19.00 PRÁSKNI DO BOT – zadáno
29. pá 19.00 LÁSKY PANÍ KATTY
30. so 19.00 MANŽELSKÉ VRAŽDĚNÍ

– tlumočeno do českého
znakového jazyka

1. pá 16.00 LAMPIONOVÝ PRŮVOD
19.30 ŠKAMPOVO KVARTETO – koncert

3. ne 15.00 POHÁDKOMAT – pohádky, které
se vyprávějí a ilustrují před vašima
očima

4. po 18.00 ŠÁRKA ZIKOVÁ – vernisáž
6. st 19.30 ROZKOŠ V OBLACÍCH

– kinokavárna
8. pá 20.00 KONCERT MTO

UNIVERSAL PRAHA
– kultovní Malý taneční orchestr
se sólisty Divadla Sklep

10. ne 15.00 Pohádková rezervace
– CHALOUPKA NA MÝTINCE 
– vztahová komedie nejen pro děti

11. po 19.00 VESELÉ PANIČKY WINDSDORSKÉ
– W. Shakespeare, ZUŠ Modřany

13. st 19.30 POZICE DÍTĚTE – kinokavárna
14. čt 19.30 MILOSTNÝ TROJÚHELNÍK

– herecko-psychologický balanc:
M. Zbrožek, P. Liška a J. Polášek

17. ne 15.00 O ČERVENÉ KARKULCE
– po představení následuje dílna
pro děti

19. út 19.30 BESÍDKA 2013
– tradiční představení Divadla Sklep

20. st 19.30 BESÍDKA 2013
21. čt 19.30 VÝBĚR Z BESÍDEK – sklizeň

nejlepších plodů posledních let
24. ne 15.00 ZLATOVLÁSKY – inscenace je určena

dětem od 4 let
25. po 19.00 DROBNÉ PERLY

ČESKÉ ARCHITEKTURY – vernisáž
27. st 19.30 REVIVAL – kinokavárna
28. čt 19.00 KOCOUR V BOTÁCH,

BETLÉM V OBÝVÁKU
– ZUŠ Modřany

KOMORNÍ FIDLOVAČKA
2. so 15.00 TŘI HOLKY JAKO KVĚT
6. st 19.30 NEJLEPŠÍ KAMARÁDKY
8. pá 19.30 TŘI HOLKY JAKO KVĚT

13. st 19.30 MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
14. čt 19.30 PLNÝ KAPSY ŠUTRŮ – premiéra 
18. po 19.30 PLNÝ KAPSY ŠUTRŮ
22. pá 19.30 MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
26. út 19.30 NEJLEPŠÍ KAMARÁDKY
27. st 19.30 TŘI HOLKY JAKO KVĚT
29. pá 19.30 MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD

Změna programu vyhrazena!

Hra PLNÝ KAPSY ŠUTRŮ (M. Jonesová)
je o dvou mužích ze zapomenutého irského venkova,

kam přijede velký filmový štáb, a kromě místních
lokací „využívá“ jako kompars také místní obyvatele.

Miroslav Vladyka a Radek Holub ve strhujícím
hereckém koncertu. Režie: J. Kališová.

PREMIÉRA
V KOMORNÍ FIDLOVAČCE

www.praha4.cz

Divadlo Na Fidlovačce,
Křesomyslova 625, Praha 4,

Pokladna – otevírací hodiny:
po–pá 10.00–19.30, so 14.00–18.00

Telefon: 241 404 040,
E-mail: pokladna@fidlovacka.cz

Komorní Fidlovačka,
Boleslavova 13, Praha 4

Pokladna – otevírací hodiny:
hodinu před představením

Telefon: 241 404 268 • www.fidlovacka.cz
On-line rezervace a prodej: www.webticket.cz 

Prodej též v sítích:
Ticketportal, TicketArt a Ticketpro

Dopravní spojení: tram č. 6, 7, 18, 24;
zastávka Divadlo Na Fidlovačce

Michelská 1/7, 140 00 Praha 4-Michle
Tel.: 244 029 111 • www.sue-ryder.cz

GGAALLEERRIIEE:: 1.–30.
TO JE MŮJ ŽIVOT
Výstava k 15. narozeninám Domova Sue Ryder vychází
z kalendáře profesionální fotografky Lucie Maršíkové.
Ukazuje střípky z životních příběhů dvanácti klientů
Domova.

St 6., 13., 20. a 27. 10.00–11.00 hod.
SENIORFITNES – tělesná cvičení
Vstupné: 30 Kč, kontakt na e-mailu: seniorfitnes@se-
znam.cz. Cvičebna Domova Sue Ryder.

St 6. a 20. 15.00–18.00 hod.
BRANICKÉ DUO
Evergreeny různých žánrů zazní k tanci i poslechu.
Restaurace Michelský dvůr.

Čt 7. 15.00–21.00 hod.
KREATIVNÍ PODVEČER A KORÁLKOVÁNÍ
Společně se budou vytvářet výrobky do projektu
Babička Sue a dědeček Ryder aneb senioři na cestách
a bižuterie pro dobročinné obchody. Registrace na e-mail:
radka.kulhankova@sue-ryder.cz. Denní centrum Domova
Sue Ryder.

Po 11.–pá 15. 10.00–18.00 hod.
ART FOR SUE RYDER IV
Prodejní umělecká výstava – charitativní akce na podporu
péče o klienty v Domově. Galerie Domova Sue Ryder.

Út 12. 16.00–22.00 hod.
VEČER SVATOMARTINSKÉ KUCHYNĚ 
Svatomartinská husa a víno jako tradiční pochoutky
podzimní české kuchyně v restauraci Michelský dvůr.
Závazná objednávka celých hus (1 husa pro 4–6 osob)
do 8. 11, rezervace míst do 11. 11. V nabídce bu-
dou porce i pro jednotlivce, jejich množství však
bude omezené. E-mail: velena.obstova@sue-ryder.cz, tel.:
244 029 155, 773 977 018. Restaurace Michelský dvůr.

Ne 17. 16.00 hod.
KAPESNÍ PŘÍBĚHY DIVADLA DUŠÍ SPŘÍZNĚNÝCH
Dramatizace tří povídek Karla Čapka z knihy Povídky
z jedné a druhé kapsy. Účinkuje Divadlo duší spřízněných
Praha – scéna mladých herců. Divadelní sál Domova Sue
Ryder, vstupné dobrovolné.

Po 25.–út 26. 10.00–18.00 hod.
TRADIČNÍ BAZAR OBLEČENÍ
Jedinečná příležitost koupit pěkné věci za pár korun.
Divadelní sál Domova Sue Ryder.
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filmkoncert děti rodina sport přednáška/beseda volný častanec/ples výstavy

Pá 1.
10.00–12.00 hod.

STOPY A STOPIČKY
Otisky do keramických kachlí, rezervace do 29. 10.
na e-mail: mcbalonekpraha@seznam.cz s uvedením jména a věku dítěte.
Vhodné jako vánoční dárek. MC Balónek.

Od čt 7.
11.00–12.00 hod.

ANGLIČTINA PRO ZAČÁTEČNÍKY S HLÍDÁNÍM
Důraz je kladen na pochopení a osvojení základní větné stavby, slovosledu, tvoření
kladné věty, zápory a otázky, základní nepravidelná slovesa a porozumění každoden-
ním a zcela základním frázím i tvoření základních konverzačních otázek. Cena za 14
lekcí je 1600 Kč; registrace na czechsunshine@yahoo.com + mcrybicka@centrum.cz;
MC Rybička.

15.30–17.30 hod. ODPOLEDNÍ VOLNÁ HERNA
Přijďte si popovídat nebo jen posedět u kávy nebo čaje a nechat své dítě hrát si
s ostatními kamarády! Herna je určena pro nejmenší děti do tří let;
cena 50 Kč/30 Kč členi (členský příspěvek 150 Kč/pololetí); MC Rybička.

15.30 hod. HALLOWEEN S MORTIMEREM
Zábavné odpoledne s angličtinou pro děti od 2,5 let – strašidelné dobroty,
halloweenská zábava a pro odvážné čarodějný lektvar. Rezervace a info na e-mailu:
praha4@mortimer-anglictina.cz nebo sms na tel.: 723 283 688 do 30. 10.

18.00–20.00 hod. MONTESSORI SEMINÁŘ PRO RODIČE
Na téma „Připravené prostředí pro děti 3–6let, aktivity praktického života“. Seminář
vede ředitelka Montessori centra 4medvědi Eva Houdková. Vstup zdarma, rezervace
nutná (na e-mail: eva@4medvedi.cz). K semináři je možné zajistit i hlídání dětí
(nutná rezervace předem), cena 3 „medvědí“ kredity nebo 120 Kč/hod. Info na
www.4medvedi.cz nebo na FB, registrace na info@elaaga.cz či tel.: 774 144 485.

14.00 a 15.30 hod. ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI PETROVŠTÍ
Ubohé Zdeničce zbyla po rodičích jen chaloupka a hodná zvířátka: pejsek, kočička,
kozlík a kohoutek. Zlý strýc chce ale Zdeničce chaloupku vzít a milostpán vyhnat
zvířátka a pojmout Zdeničku za ženu proti její vůli. Zvířátka se tak vydávají do světa,
aby našla pomoc. Potkávají ale loupežníky Petrovské, a tak je na další šlamastiku
zaděláno. TLD Zvoneček. KC Novodvorská.

10.00 hod. DRAKIÁDA
Těště se na soutěže, odměny a na závěr pouštění draků na Trojmezí. Vlastního draka
s sebou. Více info na www.mcrybicka.com.

9.00–17.00 hod. VÁNOČNÍ FOCENÍ DĚTÍ A RODIČŮ
Přijďte nechat vyfotografovat sebe a své děti v prostorách MC Balónek profesionální
fotografkou Janou Abelson. Rezervujte si svůj čas na e-mailu:
mcbalonekpraha@seznam.cz nejpozději do 30. 10.

So 2.
8.00–14.00 hod.

SPOŘILOVSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
Roztylské náměstí.

Od út 5.
9.45–10.45 hod.

PŘÍPRAVA NA ZKOUŠKU FCE S HLÍDÁNÍM
Kurz obeznámí s logikou testu a usnadní cestu k jejímu úspěšnému složení – nutné
pořídit si OBJECTIVE First Certificate, autoři: Annette Capel a Wendy Sharp,
Student's book. Cena za 14 lekcí je 2220 Kč. Registrace na e-mail:
czechsunshine@yahoo.com, mcrybicka@centrum.cz; MC Rybička.

13.00–18.00 hod. RODINNÉ KONSTELACE
Prožitkový seminář, rezervace na e-mail: bara.bekeova@seznam.cz do 30. 10.
MC Balónek.

18.00 hod. KONCERT VÁŽNÉ HUDBY
V nemocniční kapli sv. Václava v Thomayerově nemocnici provede komorní smíšený
sbor a smyčcový orchestr Piccolo coro & Piccola orchestra skladbu Reqiuem in
od skladatele  Wolfganga Amadea Mozarta. Vstupné dobrovolné.

Ne  3.
9.30–11.30 hod.

KERAMICKÁ DÍLNA PRO RODIČE S DĚTMI OD 3 LET
S keramičkou Alžbětou Labounkovou (www.labounkova.cz) budete vyrábět krásné
andělíčky. Výrobky budou do 14 dnů k vyzvednutí. Další dílna bude v neděli
1. prosince. Cena je 20 „medvědích“ kreditů či 580 Kč za dvojici (za 2 hod. dílny).
Info na www.4medvedi.cz nebo na FB, registrace na e-mail: info@elaaga.cz
či tel.: 774 144 485.

18.00 hod. PRAHA NA DNĚ TŘÍ MOŘÍ
Přednášející: Stanislav Tůma. Vstupné dobrovolné. Dům ochránců přírody.

VÁNOČNÍ FOCENÍ I
Focení dětí a rodičů profesionální fotografkou Veronikou Ertlovou, rezervace
na e-mailu: veronika@ladolcevitastudio.cz. Další termíny 9. a 10. 11. MC Balónek.

Čt 7.
17.00–19.00 hod.

USPÁVÁNÍ BROUČKŮ
Tradiční akce Ekoškolky Rozárka. Vezměte lampiony, doma vyrobené broučky
z přírodnin a pojďte je uložit do lesa k zimnímu spánku.
Hlásit se můžete do 5. 11. na  e-mail: tomas.kvarda@podhoubi.cz.

St 6., 13.,
20. a 27.
8.00–18.00 hod.

FARMÁŘSKÝ TRH
Před OC Arkády Pankrác.

Od st 6.
9.45–10.15 hod.

ANGLIČTINA PRO NEJMENŠÍ S RODIČI
Naučte děti angličtinu zábavnou formou her, písniček a básniček; cena za 12 lekcí
po 30 min. je 876 Kč. Registrace na e-mail: mcrybicka@centrum.cz ; MC Rybička.

Út 5.
18.00 hod.

V CENTRU AND
Přednášející: Lubomír Linhart. Vstupné dobrovolné. Dům ochránců přírody.

Po 4., 11. a 18.
9.30–11 hod.

MONTESSORI V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ
Ukážeme si, jak je možné konkrétní téma řešit „Montessori cestou“, která vede
k nezávislosti a samostatnosti dětí. Semináře vede Renata Křivánková, registrace
nutná e-mailem na renata@4medvedi.cz. Více na www.smyslovy-pruzkumnik.cz
nebo www.4medvedi.cz.

4.–18. EVROPA JE NÁDHERNÁ
Výstava mezinárodní fotografické soutěže, která se prostřednictvím nádherných
fotografií pokusila zachytit rozmanitost a pestrost našeho kontinentu.
Naše kavárna, Thomayerova nemocnice.

Po 4.
18.30–21.00 hod.

DUTINKOVÉ NÁKRČNÍKY
Večerní dílna pro maminky, přihlášky na e-mail: myva@volny.cz. MC Balónek.

Od po 4.
10.00–10.45 hod.

VÝTVARNÁ DÍLNA PRO NEJMENŠÍ
Kurz probíhá za účasti rodičů, první seznamování s výtvarnými technikami.
Cena 50 Kč, 30 Kč členi. MC Rybička.

FOTOGRAFICKÁ VZPOMÍNKA NA HERECKÉ HVĚZDY
Výstava fotografií a plakátů připomínajících 100 let od narození Věry Ferbasové,
Antonína Novotného a Zity Kabátové. V uvedený den probíhá i prodej a nákup
filmových promítaček, kamer, fotoaparátů, knih o filmu, fotografií a plakátů.
Filmová galerie, Branická 71. Info na tel.: 606 112 000.

Každou st
do 18. 12.
9.00–17.00 hod.

St 6.
9.00–11.00 hod.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V EKOŠKOLCE ROZÁRCE
Přijďte se dozvědět více o Ekoškolce Rozárce a nahlédnout pod pokličku Ekoškolky
a programu Začít spolu.

18.30–21.00 hod. FILCOVÁNÍ
Večerní dílna pro maminky, přihlášky na e-mail: hanicca@centrum.cz. MC Balónek.

17.30 hod. PŘÍRODOVĚDNÉ ČRTY ZE ŠUMAVY A POŠUMAVÍ
Přednášející: RNDr. František Kotlaba, CSc. Vstupné dobrovolné.
Dům ochránců přírody.

Od pá 8.
8.00–10.00 hod.

INDIVIDUÁLNÍ PSYCHOLOGICKÉ KONZULTACE S MOŽNOSTÍ HLÍDÁNÍ
Řešíte osobní, vztahové, rodinné problémy či jak zvládat životní role/změny/krize?
Psycholožka, koučka a terapeutka je vám k dispozici. Cena za 50 min. konzultace
včetně hlídání dítěte je 160 Kč členi, 190 Kč ostatní; nutná registrace 5 dní předem
(možno konzultovat i pondělky ve stejných časech) na tel.: 736 705 957 či na e-mail
michaela.kocnarova@seznam.cz; MC Rybička.

TIP!

Pá 8.
10.00–18.00 hod.
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● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT
A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4
● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT

Čt 14.
16.00 hod.

KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ KŘTINSKÁ
Zahrají skladby proslulých skladatelů od baroka po 20. století na zobcové a příčné
flétny za klavírního doprovodu pedagožky Mgr. Ijjany Christové Nikolové.
Vstup volný. Kaple sv. Václava v Thomayerově nemocnici.

17.00 hod. LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Průvod kolem Hamerského rybníka s vlastnoručně vyrobenými nebo koupenými
lampiony začíná u MC Rybička. Od 16 hod. prodej drobného občerstvení a nápojů.
Možnost využít i hernu zdarma. MC Rybička.

Po 11.
15.00–16.00 hod.

CVIČENÍ PROTI BOLESTEM ZAD, ŠÍJE A KLOUBŮ
Jak pomoci páteři a kloubům přinést úlevu. SM-Systém MUDr. R. Smíška na správné
držení těla, uvolnění šíje, proti skolióze a dalším svalovým disbalancím. Instruktorka
Zdenka Hoffmanová. KLUB ZDRAVÍ Lhotka, Zálesí 50, (Bus 106, 121, 139, 196 – zast.
Sulická). Info na tel.: 733 761 059, www.klubyzdravi.cz. Vstupné dobrovolné.

Pá 15.
10.00 hod.

POVÍDÁNÍ O KOJENÍ 
Laktační poradna a beseda na téma kojení a vše co vás kolem něj zajímá.
Přihlášky na e-mail: katerina.skruzna@seznam.cz. Vstup volný.

9.–10. VÍKENDOVÝ SEMINÁŘ LÉČIVÉ TÓNY
Muzikoterapeutický víkend, na kterém vás Dan a Jana Čadovi seznámí s relaxačními,
harmonizačními a lečebnými účinky hudby.
Dajána, Jaurisova 4, Nusle, info na www.dajanapraha.cz

18.30–21.00 hod. FILCOVÁNÍ
Večerní dílna pro maminky, přihlášky na e-mail: hanicca@centrum.cz. MC Balónek.

St 20.
19.00–20.30 hod.

FILMOVÝ KLUB: NA PRVNÍ POHLED 
Unavená projektantka Amy odjíždí na víkend do lázní, kde potká citlivého a vnímavé-
ho Virgila, který je slepý. Oba spojí naděje na zázračnou operaci, která by mohla
Virgilovi vrátit zrak. Film byl natočen v roce 1999 podle skutečné události. Společen-
ské centrum, Za Brumlovkou 4. Info na tel.: 734 792 598. Vstupné dobrovolné.

St 13.,
20. a 27.
10.00–11.00 hod.

JAK ZÍSKAT POKOJ A ŽIVOTNÍ ROVNOVÁHU
Naučme se komunikaci v rodině i v ostatních vztazích. Jak důležité je odpustit
sobě i druhým. Jak přínosné je mít pocit radosti a bezpečí. Přednáší: B.Th. Jaromír
Loder. KLUB ZDRAVÍ Lhotka, Zálesí 50 (Bus 106, 121, 139, 196 – zast. Sulická).
Info na tel.: 733 761 059, www.klubyzdravi.cz. S nápojovým pohoštěním, vstupné
dobrovolné.

19.00 hod. KONCERT ŠANSONIÉRKY MALAURIE DUFFAUD
Francouzská členka pařížského kabaretu Lapin Atole vystoupí v sále Nuselské radnice.
Vstupné 250 Kč, rezervace na tel. č.: 736 792 752,
e-mail: helena.win@seznam.cz.

So  9.
8.00–16.00 hod.

SPOŘILOVSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
Svatomartinská oslava vína. Vystoupí folklorní soubory, budou se ochutnávat mladá
vína, konzumovat svatomartinské husy a kachny se zelím, koláčky apod.
Roztylské náměstí.

9.30–11.30 hod. VÝROBA LAMPIONŮ 
Přineste si s sebou buď kulatý obal od taveného sýra, či vymytou tetrapak krabici
od džusu či mléka. Cena 80 Kč/rodina vč. materiálu na výrobu lampionu.
Rezervujte do 6. 11. na e-mail: mcrybicka@centrum.cz.

14.00 a 15.30 hod. PRINC BAJAJA
Mladý princ Bajaja se vydává spolu se svým věrným přítelem koníkem do světa,
aby se v říši krále Ferdinanda pokusil osvobodit krásnou princeznu Violku ze spárů
hrozivé tříhlavé saně, porazil zlého prince Tybalta a stal se králem. TLD Zvoneček.
KC Novodvorská.

Ne 10.
19.00–21.00 hod.

MEDITAČNÍ HUDEBNÍ IMPROVIZACE
Tomáš Mach (housle a kytara) a Cyrille Oswald (saxofon, flétny, perkuse) jsou
špičkoví světoví hudebníci, zabývající se jazzovou, klasickou a ambientní hudbou.
Můžete se těšit na relaxačně-improvizační koncert. Cenu si určuje každý návštěvník
na konci večera podle spokojenosti.
Dajána, Jaurisova 4, Nusle, info na www.dajanapraha.cz.

Út 12.
18.00 hod.

EXPEDICE AFRIKA 2013
Přednášející: Jakub Moravec. Vstupné dobrovolné. Dům ochránců přírody.

18.00–19.30 hod. KLUB ZDRAVÍ – PRVNÍ  POMOC
Přednáška s promítáním praktických ukázek, jak správně postupovat při ohrožení
života. Přednáší Bc. Veronika Balcarová – anesteziologie a resuscitece. Společenské
centrum, Za Brumlovkou 4. Info na tel.: 734 792 598, www.klubyzdravi.cz. Vstupné
dobrovolné.

St 13.
16.00–17.00 hod.

PROMÍTÁNÍ  S OPIČKOU JULINKOU
Promítání animovaných biblických příběhů. Filmový klub pro děti od 3 do 6 let. Spole-
čenské centrum, Za Brumlovkou 4. Info na tel.: 734 792 598. Vstupné dobrovolné.

19.00 hod. KONCERT ŠANSONIÉRKY MALAURIE DUFFAUD
Francouzská členka pařížského kabaretu Lapin Atole vystoupí v sále Nuselské radnice.
Vstupné 250 Kč, rezervace na tel. č. 736 792 752, e-mail: helena.win@seznam.cz.

18.00 hod. CO MAJÍ SPOLEČNÉHO LIDÉ A HMYZ?  
Přednášející: PhDr. Vladimír Franta, Ph.D. Vstupné dobrovolné. Dům ochránců přírody.

18.00–21.00 hod. NEPÁLSKÝ VEČER 
Vernisáž výstavy fotografií Petra Kouteckého z cest po Nepálu, občerstvení z nepálské
restaurace Yak Yeti, povídání o činnosti společností Namasté Nepál a koncert
Ladislava Broma na sitár. Cenu si určuje každý návštěvník na konci večera podle
spokojenosti. Dajána, Jaurisova 4, Nusle, info na www.dajanapraha.cz.

So 16.
9.00–17.00 hod.

VÁNOČNÍ FOCENÍ RODIČŮ A DĚTÍ
Přijďte nechat vyfotografovat sebe a své děti v prostorách MC Balónek profesionální
fotografkou Janou Abelson.
Rezervace na e-mail: mcbalonekpraha@seznam.cz nejpozději do 13. 11.

14.00 a 15.30 hod. KAŠPÁREK LETÍ DO POHÁDKY
Chcete vědět, jak přišel na svět Kašpárek? Víte, jak přišel Kašpárek do Zvonečku
a čím to je, že zná tolik pohádek? Přijďte se podívat na jeho zábavnou cestu, při které
navštívil chýši zlé Ježibáby, černokněžníka a vyzrál nad čerty z pekla. TLD Zvoneček.
KC Novodvorská.

Po 18.
18.30–21.00 hod.

FOTOMAGNETKY
Večerní dílna pro maminky. Přihlášky na e-mail: myva@volny.cz. MC Balónek.

Út 19.
18.00–20.00 hod.

SOUROZENECKÉ ROLE
Seminář vede Iva Jungwirthová, známá psycholožka a autorka knihy Pohodoví
rodiče – pohodové děti. Řešení otázek: co je typické pro prvorozené a druhorozené
dítě a co pro benjamínky? Můžeme zařídit, aby se sourozenci měli rádi? Co dělat,
když spolu soupeří? Cena semináře: 10 „medvědích“ kreditů/300 Kč. Info na
www.4medvedi.cz nebo na FB, registrace na info@elaaga.cz či tel.: 774 144 485.

18.00–19.30 hod. CESTA Z DEPRESE 
Seznámení s efektivním programem při léčbě i prevenci. Přednáší: Marta Královičová,
lektorka o. s. Život a zdraví. KLUB ZDRAVÍ Lhotka, Zálesí 50 (Bus 106, 121, 139, 196
– zast. Sulická). Info na tel.: 733 761 059, www.klubyzdravi.cz. Vstupné dobrovolné.

Čt 21.
18.00 hod.

POSEDLOST JMÉNEM VRCHOL
Přednášející: Mgr. Petr Jan Juračka. Vstupné dobrovolné. Dům ochránců přírody.

Pá 22.
10.00–12.00 hod.

STOPY A STOPIČKY
Otisky do keramických kachlí, rezervace do 29. 10. 2013 na e-mail:
mcbalonekpraha@seznam.cz s uvedením jména a věku dítěte.
Vhodné jako vánoční dárek. MC Balónek.

14.00–16.00 hod. MALOVÁNÍ NA KERAMIKU
Vytvořte si s dětmi originální vánoční dárek, ozdobte si hrníček, talířek či mističku.
Rezervace do 20. 11. na e-mail: mcbalonekpraha@seznam.cz s uvedením počtu
a druhu keramiky na zdobení. MC Balónek.

TIP!

TIP!
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● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT
A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4
● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT

KONTAKTY:
● Dům ochránců přírody, Michelská 5, tel.: 222 516 115,

info@csop.cz, www.csop.cz/dumochrancuprirody.
● Ekoškolka Rozárka, Pod Jiráskovou čtvrtí 6, Braník.
● MC Rybička, ZŠ Na Chodovci, Na Chodovci 54, www.mcrybicka.com, mcrybicka@centrum.cz.
● MC Balónek, Ke Kamýku 686/2, Lhotka, prostory bývalých jeslí (za budovou MŠ Studánka),

www.mcbalonek.cz

Ve třetím patře sokolovny v Michli najdete výtvarné kreativní kurzy, které vás nadchnou nápa-
ditostí i velmi příjemným prostředím. Můžete se seznámit s výtvarnými technikami malování na
hedvábí, základy patchworku, modelováním z Powertexu, plstěním nasucho nebo malováním na
vodě. Vlastními výrobky pak můžete potěšit nejen sebe, ale i vaše blízké. Kurzy vede výtvarnice
Hedvika Kroupová, která se mimo jiné věnuje tvorbě loutek podle fotografie. Může se pochlubit
tím, že její portrétní marionetu vlastní třeba kuchař Zdeněk Pohlreich, hudebník Petr Hapka nebo
fotograf Jakub Ludvík.

AC Sparta Praha pořádá nábor nových hráčů, přihlásit se mohou děti ročníků 1999
a mladší. Všechny tréninky probíhají v areálu ZŠ na Chaplinově náměstí, Barrandov
(asi 5 minut od tramvajové zastávky). Nově příchozím je zapůjčeno florbalové či brankářské

vybavení. Pokud máte zájem, kontaktujte sekretářku klubu Veroniku Jelínkovou, nebo navštivte
www.sparta-florbal.cz. Kontaktní informace: sekretářka klubu Veronika Jelínková, tel.: 739 323 308,
e-mail: veronika.jelinkova@sparta-florbal.cz, web: www.sparta-florbal.cz.

■ KDO ZÍSKÁ TITUL MISS KOMPOST? – Již druhým rokem
pokračuje soutěž základních a mateřských škol MČ Praha 4 v kom-
postování. Vyhodnocení písemných projektů a vyhlášení „Miss
Kompost“ se uskuteční 26. listopadu od 15.00 hod. na Nuselské
radnici. „Správně kompostovat je složitá věc a jsem proto rád, že
se tato naučná soutěž realizuje,“ řekl Jiří Bodenlos (ČSSD), 1. zá-
stupce starosty a dodal: „Kromě finanční odměny od MČ Praha 4
mohou vítězové očekávat i drobné věcné dárky od Pražských slu-
žeb, která  tyto kompostéry zakoupila školským zařízením.“ 

SOKOL MICHLE MÁ VÝTVARNOU DÍLNU

CHCETE HRÁT FLORBAL ZA SPARTU?

Zástupci Pražského svazu cyklistiky slavnostně ukončí XVII. ročník seriálu cyklistických závodů
pražských škol O pohár starosty Prahy 4 a nejlepším účastníkům předají ocenění v pondělí
11. listopadu v historické budově Nuselské radnice. Ze zúčastněných škol z MČ Praha 4 získala
ZŠ Jižní druhé místo.

SOUTĚŽ O CYKLISTICKÝ POHÁR SKONČILA

Dům dětí mládeže Praha 4 – HOBBY CENTRUM 4
Bartákova 1200/4, Praha 4 • Info tel.: 602 399 835
E-mail: informace@hobbycentrum4.cz • www.hobbycentrum4.cz

4. po 14.00–15.00 hod. HUDEBNÍ DÍLNA v Klubu Amfora – bubnování na drumbenech
7. čt 14.00–18.00 hod. VÝTVARNÁ DÍLNA v pavilonu D – Bambulínci (výroba veselých potvůrek)
9. so 9.30–14.00 hod. BURZA zimního oblečení a zimních potřeb v Klubu Amfora

11. po 14.00–16.00 hod. BUBUBEN – strašidelné bubnování v nahrávacím studiu Hobby centra 4
15.–16. NOC POČÍTAČOVÉHO KLÁNÍ

– setkání s klasikou počítačových her v nočním maratonu
16.–17. TANEČNÍ KONFRONTACE

– workshop tanečních novinek se špičkovými tanečními lektory
18. po 13.30–16.30 hod. TVOŘIVÁ DÍLNA v Klubu Amfora – barevná inspirace
21. čt 14.00–18.00 hod. Výtvarná dílna v pavilonu D – věnce a věnečky

– inspirace k předvánoční výzdobě
21. čt Zahájení VÝSTAVY A PROMÍTÁNÍ ANIMOVANÉ TVORBY

dětí z kroužků Hobby centra 4
23.–24. 9.00–15.00 hod. Keramický kurz v keramické dílně

Připravili jsme nabídku více než 190 kroužků, klubů a kurzů
na školní rok 2013/14 pro všechny věkové kategorie.
Informace na našich www stránkách
nebo v informační kanceláři Hobby centra 4.

14.00 a 15.30 hod. BROUČCI
Optimistická adaptace slavných Karafiátových Broučků, která je lákavá především
roztomilými loutkami zhotovenými Bomírem Koubkem, půvabnými dekoracemi
a lyrickou hudbou. Poetické vyprávění o Broučkově prvním letu,
setkání s Verunkou a dalších dobrodružstvích namluvil průvodním slovem
Vlastimil Brodský. TLD Zvoneček. KC Novodvorská.

So 23.
9.00–16.00 hod.

SPOKOJENÉ MATEŘSTVÍ
Seminář jak klidně a spokojeně prožít mateřství.
Rezervace na e-mail: katerina.skruzna@seznam.cz. MC Balónek.

16.00–17.00 hod. HUDEBNÍ DÍLNA S IVEM VRBOU
Těšte se jako obvykle na perkuse, hraní, zpívání a tancování… Hrát (si) budou děti
i rodiče. Cena: 7 „medvědích“ kreditů/180 Kč (rodič + 1 dítě). Více na www.4medve-
di.cz nebo na FB, registrace na info@elaaga.cz či tel.: 774 144 485. RMC 4Medvědi.

Pá 29.
14.00–18.00 hod.
a So 30.
10.00–17.00 hod.

VÁZÁNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ A ADVENTNÍ JARMARK
Přijďte si s námi vytvořit vlastní originální adventní věnec či jinou dekoraci nebo jen
nakoupit vánoční dárky. MC Balónek.

St 27.
16.00–17.00 hod.

PROMÍTÁNÍ  S OPIČKOU JULINKOU 
Promítání animovaných biblických příběhů. Filmový klub pro děti od 3 do 6 let. Spole-
čenské centrum, Za Brumlovkou 4. Info na tel.: 734 792 598. Vstupné dobrovolné.

Ne 24.
19.00–21.00 hod.

DIDGERIDOO A GONGY ONDŘEJE SMEYKALA 
Relaxační koncert jednoho z nejlepších světových hráčů na didgeridoo.
Omezená kapacita sálu, nutná rezervace míst předem na tel.: 608 820 930 nebo
e-mailem na dancada@email.cz. Dajána, Jaurisova 4, Nusle,
info na www.dajanapraha.cz.

Út 26.
9.00–12.00
a 13.00–15.00 hod.

OŠETŘOVÁNÍ NEMOCNÝCH PO CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODĚ
V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 
Bezplatný seminář pro veřejnost v Thomayerově nemocnici, Pavilon A1,
přízemí – Ošetřovatelská poliklinika. Přihlášky na tel.: 261 082 464, 605 235 784,
e-mail: tatjana.jezkova@ftn.cz.

18.00–19.30 hod. KLUB ZDRAVÍ: VÁNOČKA A CUKROVÍ
Praktická ukázka pečení zdravého vánočního cukroví s použitím špaldové mouky,
datlí, fíků a ořechů. Potěší vás ukázka pletení vánočky, nekalorického slazení a ochut-
návka. Přednáší: Olga Swienczyková, koordinátorka KZ. Společenské centrum, Za
Brumlovkou 4. Info na tel.: 734 792 598, www.klubyzdravi.cz. Vstupné dobrovolné.

Čt 28.
16.00 hod.

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
Klasická světová pohádka o Jeníčkovi a Mařence, kteří zabloudí k domku zlé Ježibaby
a Ježidědka. V této pohádce hrají i roztomilé loutky různých lesních zvířátek,
a to všechno v malebných dekoracích a za doprovodu veselé hudby. TLD Zvoneček.
KC Novodvorská.

18.00 hod. NÁŠ SOUSED JE NETOPÝR 
Přednášející: RNDr. Petra Schnitzerová. Vstupné dobrovolné. Dům ochránců přírody.

So 30.
14.00 a 15.30 hod.

FERDA MRAVENEC A KAMARÁDI
Celý život žil Ferda v Mraveništi, teď se ale musí vydat do světa a začít znovu. Během
svého putování ho čekají ale různé trampoty: lov koníka, výprask na soudu, setkání
s ukřičeným Hlemýžděm nebo nafoukanou Beruškou. Najde si ale i nové kamarády:
Brouka Pytlíka a Cvrčka s kapelou. TLD Zvoneček. KC Novodvorská.

15.00–17.00 hod. VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ
Pro rodiče s dětmi od 7 let. Cena 120/150 Kč (členi/nečleni) za výuku a vstup + mate-
riál v běžných cenách. Můžete si přinést i vlastní materiál na ozdobu, drátek a lepidlo
v ceně kurzu. Rezervace do 27. 11. na e-mail: mcrybicka@centrum.cz.

15.30–18.30 hod. TVOŘENÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ
Materiál bude připravený, při tvoření vám rádi poradíme a podáme pomocnou ruku.
Hlídání dětí zajištěno ve vedlejší místnosti. Dílnu vede Marta Šimková. Cena dílny
270–390 Kč (podle vybrané varianty věnce). Cena hlídání je 3 „medvědí“
kredity/120 Kč/hod. Na hlídání i dílnu je nutné se registrovat do úterý 26. 11.
do 22 hod. na e-mailu: info@elaaga.cz či na tel.: 774 144 485.
Více na www.4medvedi.cz nebo na FB.

Fo
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12.–26. 11., Út a Čt 9.00–11.00 hod.
SOUHRNNÝ PC KURZ – Opakování nejdůležitějších témat.
Rozsah 5x 120 min. Cena: 990 Kč/10 hod. (pův. 1290 Kč).

St 13. 11. 11.30–12.30 hod.
VÁNOČNÍ PŘÁNÍ – Výroba vánočního přání, kalendáře nebo
knihy z vlastních fotografií. Podmínkou jsou fotografie donese-
né na flash disku, CD, nebo získané při skenování na předcho-
zím kurzu. Cena: 99 Kč/1 hod. Bez předchozí registrace, mini-
mální počet účastníků 3.

St 20. 11. 11.30–12.30 hod.
VÁNOČNÍ NÁKUPY NA INTERNETU – Nákupní portály
a vyhledavače cen. Jak najít nejlepší cenu zboží na internetu.
Porovnávání produktů a vyhledavače cen. Cena: 99 Kč/1 hod.
Bez předchozí registrace, minimální počet účastníků 3.

St 20. 11. 19.00 hod.
ZPĚVY SLADKÉ FRANCIE – Divadelní soubor režiséra Pavla
Holuba představí dvě pásma Zpěvy zlaté Francie – recitační
pásmo se zpěvy a Vzpomínka – hudebně-recitační pásmo au-
torských písní a básní. První, skutečně večerní pořad v Centru
Elpida. Délka 90 min. včetně přestávky. Vstupné dobrovolné.

St 20. 11. 15.00 hod.
PRÁVNÍ MINIMUM PRO SENIORY: PŘEVODY NEMOVI-
TOSTÍ KUPNÍ SMLOUVOU – Vysvětlení základních pojmů:
nemovitosti (domy, byty – družstevní i členské, pozemky).
Postup, náležitosti smlouvy, daně, věcné břemeno a další prak-
tické informace. Vstup 50 Kč.

Centrum Elpida,
Na Strži 40, Praha 4 (vedle hlavní pošty). Informace o dalších
kurzech a přihlášení na tel.: 272 701 335 nebo na
e-mailu: info@elpida.cz.

V LISTOPADU

● Každý čtvrtek 9.30–11.00 hod.
PRAVIDELNÉ SETKÁNÍ U ŠÁLKU ČAJE v Senior Hobby
klubu. Info Lenka Jedková, tel.: 241 731 489, 602 507
510. Klub Amfora, Pujmanové 9. Zdarma.
● Každé úterý 10.00–11.00 hod.
TRÉNINK PAMĚTI – info Alena Svobodová, tel.: 241
731 510, linka 32. Hobby centrum 4, Bartákova
1200/4. Vstup 20 Kč.
● Každé úterý 17.00–18.00 hod.
KURZ RELAXACE PRO SENIORY v Klubu Amfora.
Info a přihlášení Lenka Jedková, tel.: 241 731 489, 602
507 510. Klub Amfora, Pujmanové 9. Vstup 20 Kč.
● Každá středa 10.30–11.30 hod.
KURZ PRÁCE NA POČÍTAČI pro seniory úplné
začátečníky – počítačová učebna v pavilonu A Hobby
centra 4, Bartákova 1200/4. Info a přihlášení Lenka
Jedková, tel.: 241 731 489, 602 507 510. Vstup 20 Kč.

● Čt 7. 11. 9.30–10.30 hod.
STOLNÍ TENIS – info Lenka Jedková, tel.: 241 731 489,
602 507 510. Klub Amfora, Pujmanové 9. Zdarma
● Čt 14. 11. 9.30–10.30 hod.
INTERNET A E-MAILOVÁ POŠTA pro seniory úplné
začátečníky – počítačová učebna v pavilonu A Hobby
centra 4, Bartákova 1200/4. Info a přihlášení Lenka
Jedková, tel.: 241 731 489, 602 507 510. Vstup 20 Kč.
● Čt 21. 11. 9.30–10.30 hod.
KERAMIKA – práce s hlínou v keramické dílně Hobby
centra 4, Bartákova 1200/4. Info a přihlášení Lenka
Jedková, tel.: 241 731 489, 602 507 510. Vstup 20 Kč.
● Čt 28. 11. 9.30–10.30 hod.
DRUMBENY – hravé bubnování a jednoduché hudební
nástroje. Info Lenka Jedková, tel.: 241 731 489, 602 507
510. Klub Amfora, Pujmanové 9. Zdarma.

NABÍDKA SENIOR HOBBY KLUBU

Moderní deskové hry zažívají v poslední

době obrovský rozmach a jsou velmi oblíbené

zejména mezi dětmi a mládeží, pro seniory

jsou však většinou velkou neznámou. Městská

část  Praha 4 proto připravila na 14. listopad od

14.00 hod. ve velkém sále Nuselské radnice

zajímavý program pod názvem Seniorské des-

kohraní aneb Hrát si můžeme v každém

věku. Senioři od 63 let z MČ Praha 4 budou mít

možnost dozvědět se něco z historie deskových

her a rovnou si je vyzkoušet.

„Snažíme se nabídnout seniorům z Prahy 4

nové podněty pro aktivní trávení volného času,

což hraní deskových her nesporně poskytuje,“

podotýká Ivana Staňková, zástupkyně starosty

MČ Praha 4.

Vstup je zdarma a není se třeba hlásit pře-

dem. Stačí jen přijít a příjemně se pobavit.

NAVŠTIVTE NÁRODNÍ
TECHNICKOU KNIHOVNU

MČ Praha 4 nabízí seniorům možnost prohlédnout si
v doprovodu průvodce zajímavou budovu Národní technic-
ké knihovny v Praze 6 a také její technické zázemí. Jedná se
o vědeckotechnickou knihovnu s unikátní nabídkou kolem
300 tisíc publikací. Její fond je největší českou sbírkou do-
mácích a zahraničních dokumentů z oblasti techniky a apli-
kovaných přírodních a společenských věd s ní souvisejících.
Obsahuje přes 1,2 milionu svazků. Prohlídka se uskuteční
12. 11. od 10.00 do 11.30 hod., sraz je v 9.50 hod.
před knihovnou, Technická 6 – Dejvice. Nejlepší spojení je
metrem A do stanice Dejvická, kde vyjdete výstupem směr
Šolínova, Vysoké školy. Prohlídka je zdarma. Počet míst je
omezen, je třeba se včas přihlásit na bezplatné telefonní
lince pro seniory 800 100 128, a to od 4. 11.

SVĚT JE VÁŽNÝ, POJĎTE SI HRÁT

NENECHTE SE
NAPÁLIT LICHVÁŘI

MČ Praha 4 v rámci projektu podpořeného

Magistrátem hl. m. Prahy zaměřeného na pre-

venci zadlužování seniorů připravila přednášku

„Jak se vyhnout riziku dluhů“. Jak jim předchá-

zet a také jak je včas řešit bude hovořit zástup-

ce Občanské poradny, o. s. Společnou cestou.

Přednáška se koná 3. prosince od 14.00 hod.

v malém sále Nuselské radnice, Táborská 350.

Přihlášky telefonicky na bezplatné telefonní

lince 800 100 128 od 21. 11. Počet míst je ome-

zen na 50.

MČ Praha 4 v rámci zlepšování informovanosti

seniorů bydlících na území této městské části vy-

dala informační leták ve tvaru skládačky označený

jako Průkaz seniora, který je k dispozici na všech

informačních centrech MČ Praha 4. Je určen pro

seniory, kteří mají zájem mít u sebe průkazku

podávající informaci nejen jim samotným, ale

i ostatním v případě jejich úrazu, příp. nevolnosti

na ulici apod. Senioři v něm najdou aktuální

adresu Úřadu MČ Praha 4, adresu na seniorweb,

číslo na bezplatnou informační seniorskou linku,

ale též na Ústav sociálních služeb v Praze 4.

Dále jsou uvedeny informace ohledně lékař-

ské a zubní pohotovostní služby v Thomayerově

nemocnici a další důležitá telefonní čísla (na Policii

ČR, městskou policii, hasiče apod.).

Podle potřeby je zde možné též doplnit jméno

a kontakt na praktického lékaře, přehled užíva-

ných léků, kontakt na osobu, které je možné volat

v případě nouze a další potřebné informace.

„Věříme, že průkaz bude pro seniory naší městské

části užitečným pomocníkem,“ uvedla Ivana

Staňková, zástupkyně starosty.

MÁTE JIŽ PRŮKAZ SENIORA?

Pro seniory z městské části Praha 4 připravila
naše městská část přednášku na aktuální téma „Máme
doma vánoční hvězdu aneb Jak pečovat o pokojové
květiny“, která proběhne 26. 11. od 14.00 hod.
v sále Nuselské radnice, Táborská 350. Od zkušené
zahradnice Jindřišky Zoufalé se dozvíte mnoho zajíma-

vého nejen o vánoční rostlince
známé pro své červené a zele-
né listy, ale také o správném
pěstování dalších pokojových květin.
Je třeba se jen včas přihlásit na bezplatné telefonní
lince pro seniory 800 100 128 od 11. listopadu.

JAK PEČOVAT O POKOJOVÉ KVĚTINY?

**TU‰ĹçK-1113_pa  18.10.2013 7:39  Str‡nka 17



senioři

STRANA 18

NÁZEV AKCE DEN KONÁNÍ AKCE MÍSTO KONÁNÍ AKCE DEN VÝDEJE VSTUPENEK

PŘEDNÁŠKA „OMYLY  A ZÁHADY ČESKÉ HISTORIE 5. 11. SLAVNOSTNÍ SÁL přihlášky telefonicky na bezpl. linku
ANEB CO SE NEUDÁLO TAK, JAK JSME SE DOMNÍVALI“ od 14.00 do 15.30 hod. Nuselská radnice, 800 100 128 od 21. 10.
– spojeno s losováním knihy (50 míst) Táborská 350, 3. patro

NESEĎTE DOMA, PŘIJĎTE ZA NÁMI 7. 11. KC NOVODVORSKÁ výdej vstupenek 22. 10. od 8.00 do 
– ODPOLEDNÍ TANEČNÍ ČAJE od 14.00 hod. 8.45 hod., přepážka č. 35 (vlevo od 
– reprodukovaná hudba k poslechu i tanci  (160 míst) podatelny), přízemí ÚMČ Praha 4,

Antala Staška 2059

PROHLÍDKA NÁRODNÍ TECHNICKÉ KNIHOVNY     12. 11. NTK, přihlášky telefonicky na bezpl. linku
S VÝKLADEM (25 míst) od 14.00 hod. Technická 6, Praha 6 800 100 128 od 4. 11.

PŘEDNÁŠKA „JAK TRÉNOVAT PAMĚŤ“ 12. 11. SLAVNOSTNÍ SÁL přihlášky telefonicky na bezpl. linku 
(opakování akce – 40 míst) od 14.00 do 15.30 hod. Nuselská radnice, 800 100 128 od 4. 11.

Táborská 350, 3. patro

SENIORSKÉ DESKOHRANÍ    14. 11. SLAVNOSTNÍ SÁL bez přihlášek
ANEB HRÁT SI MŮŽEME V KAŽDÉM VĚKU od 14.00 do 16.00 hod. Nuselská radnice,

Táborská 350, 3. patro

VÝTVARNÉ DÍLNY TÉMA: „STŘÍPKY Z MINULOSTI 21. a 29. 11. SCHWARZENBERSKÝ PALÁC přihlášky telefonicky na bezpl. linku 
– dílna: tvorba gotického či renesančního kachle od 14.00 hod. 800 100 128 od 11. 11.
(2x 16 míst)

DIASHOW KANADA OČIMA STUDENTA    21. 11. SLAVNOSTNÍ SÁL výdej vstupenek 12. 11. od 8.00 do 
ANEB 6000 KM  ZA 10 DNŮ  od 14.00 hod. Nuselská radnice, 8.45 hod., přepážka č. 35 (vlevo od 
– cestopisné vyprávění s diapozitivy (80 míst) Táborská 350, 3. patro podatelny), přízemí ÚMČ Praha 4,

Antala Staška 2059

PŘEDNÁŠKA „MÁME DOMA VÁNOČNÍ HVĚZDU 26. 11. SLAVNOSTNÍ SÁL přihlášky telefonicky na bezpl. linku 
ANEB JAK PEČOVAT O POKOJOVÉ KVĚTINY od 14.00 do 15.30 hod. Nuselská radnice, 800 100 128 od 11. 11.
V ZIMNÍM OBDOBÍ“ (50 míst) Táborská 350, 3. patro

PROSINEC

TVŮRČÍ DÍLNA I   2. 12    ZŠ MENDÍKŮ, přihlášky telefonicky na bezpl. linku 
– VÁNOČNÍ ZDOBENÍ PERNÍČKŮ (20 míst) od 15.00 hod. MICHLE 800 100 128 od 21. 11.

PŘEDNÁŠKA S ŘÍZENOU DISKUZÍ 3. 12. MALÝ SÁL Nuselské radnice přihlášky telefonicky na bezpl. linku 
– „JAK SE VYHNOUT RIZIKU DLUHŮ“ (50 míst) od 14.00 hod. Táborská 350, 3. patro 800 100 128 od 21. 11.

TVŮRČÍ DÍLNA II    5. 12. KLUB AMFORA, přihlášky telefonicky na bezpl. linku 
– VÁNOČNÍ ZDOBENÍ – VÝROBA PŘÁNÍ, OZDOB od 10.00 hod. Pujmanové 9, 800 100 128 od 21. 11.
(20 míst) Pankrác

NESEĎTE DOMA, PŘIJĎTE ZA NÁMI     10. 12. KC NOVODVORSKÁ výdej vstupenek 26. 11. od 8.00 do 
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ PLNÉ VÁNOČNÍCH MELODIÍ  od 14.00 hod. 8.45 hod., přepážka č. 35 (vlevo od 
(160 míst) podatelny), přízemí ÚMČ Praha 4,

Antala Staška 2059

Od ledna 2013 jsou seniorské aktivity, pořádané
MČ Praha 4, určeny osobám ve věku 63 let a více!

PŘEHLED AKCÍ PRO SENIORY – LISTOPAD A PROSINEC 2013

Dne 20. listopadu oslaví 80. narozeniny 

JIŘÍ BEJLOVEC
ze Spořilova.

Hodně zdraví, spokojenosti
a radosti z vnoučat
přejí manželka
a synové
Martin a Marek s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ
K ŽIVOTNÍMU JUBILEU

Pro velký zájem se rozhodla městská část

Praha 4 zopakovat pro své seniory přednášku

„Jak trénovat paměť“. Uskuteční se 12. 11.

v sále Nuselské radnice, Táborská 350, od 14.00

do 15.30 hod.

S problematikou trénování paměti vás sezná-

mí Mgr. Zdena Landová, která vede kurzy tré-

nování paměti a grafologie v centru pro seniory

Elpida. Zájemci se mohou přihlašovat na bez-

platné telefonní lince pro seniory 800 100 128

od 4. 11. 

PŘEDNÁŠKA
O TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Na prosinec připravila MČ Praha 4 pro své seniory
hned dvě tvůrčí dílny zaměřené na vánoční zdobení.
V pondělí 2. prosince od 15.00 hod. proběhne
v ZŠ Mendíků 1000/2 zdobení vánočních perníčků.
Perníčky budou upečené a lektorka připravená pomoci
slovem i rukama. Ve čtvrtek 5. prosince se bude
od 10.00 hodin konat další tvůrčí dílna, tentokrát
v Klubu Amfora, Pujmanové 9. Budete si moci
vyrobit zajímavá vánoční přání či netradiční ozdoby
na stromeček. Materiál bude k dispozici. Dílny jsou
zdarma a vítáni jsou všichni tvořiví senioři nad 63 let
s trvalým bydlištěm na území MČ Praha 4.

PŘEDVÁNOČNÍ
TVŮRČÍ DÍLNY
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„Vystřihněte si kupon, který je třeba vzít

s sebou, a přijďte využít této příjemné nabídky

SSOUK v Táborské ulici, kde je velmi útulné

prostředí a obslouží vás příjemní mladí lidé,“

říká zástupkyně starosty Ivana Staňková.

Učiliště bylo založeno v roce 1992 a původně

se zaměřovalo na výchovu odborníků v kadeř-

nické profesi. „Později byla vzdělávací nabídka

rozšířena o přípravu žáků v kosmetických

službách,“ informuje ředitelka školy MgA. Zita

Miklošová a dodává: „Obsahem vzdělávání je

teoretická a praktická příprava. Předpokladem

k přijetí uchazečů je dobrý zdravotní stav,

požadovaná úroveň komunikačních schopností

a estetického cítění. Tyto dovednosti jsou v prů-

běhu středního vzdělávání dále rozvíjeny.“

V současné době zajišťuje SSOUK vzdělávání

v tříletých oborech Kadeřník a Vlásenkář

a Maskér. Dále nabízí čtyřletý maturitní obor

vzdělání Kosmetické služby. 

Pro úspěšné absolventy učebního oboru

Kadeřník zajišťuje SSOUK dvouleté denní ná-

stavbové vzdělávání v oborech Vlasová kosme-

tika a Podnikání. 

Škola chce realizovat nástavbové vzdělávání

Vlásenkář a maskér ve dvouletém studiu

pro absolventy oborů Vlásenkář a Maskér

s výučním listem, aby měli možnost získat

střední vzdělání ukončené maturitní zkouškou.

V oboru Maskér a Vlásenkář mají učni praxi

také v pražských divadlech. Více informací na

www.ssouk.cz

Nabízené služby pro seniory
(pro info volejte tel. č. 274 771 502):

Kosmetika: základní manikúra, úprava a bar-

vení obočí, řas a depilace v obličeji, výživná

maska – tyto úkony budou seniorům poskytnu-

ty zcela zdarma, další úkony podle ceníku

SSOUK, který nabízí velmi příznivé ceny.              

Kadeřnictví: mytí, stříhání a foukaní vlasů

– zdarma, další úkony podle ceníku SSOUK.

Soukromé střední odborné učiliště kadeřnické nově sídlí v Táborské ulici a každý
občan MČ Praha 4, který dovršil 63 let, má možnost využít kadeřnických a kosme-
tických služeb v této provozovně za velmi příznivé ceny nebo zcela zdarma.

Pro seniory, kteří dovršili 63 let a mají trvalé bydliště na území MČ Praha 4

Základní úkony budou seniorům poskytnuty zcela zdarma,
další služby po domluvě podle ceníku SSOUK.

Provozní doba:
Kadeřník: Po 8–17 hod.
Kosmetika je rozdělená na sudý a lichý týden:
Út 8–17 hod. Sudý týden: Po, Út, St 8–13 hod.
St  8–17 hod. Lichý týden: Po, Út, St 11–17 hod.

KUPON NA KADEŘNICKÉ A KOSMETICKÉ SLUŽBY
PRO SENIORY NA LISTOPAD 2013

PĚSTOUNSKÉ RODINY SE SEŠLY NA PARNÍKU
Rok 2013 se stal zlomovým pro všechny děti,

které nemají to štěstí, aby mohly vyrůstat v har-

monickém prostředí se svými biologickými rodi-

či. Na základě soustavné kritiky z mnoha stran –

instituce Evropské unie, veřejného ochránce

práv, neziskových organizací – byla přijata

novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí,

která přináší výraznou podporu náhradní rodin-

né péče, jednou z nich je pěstounská péče.

Novela zákona klade velké nároky na pěstoun-

ské osoby, které jsou povinny soustavně se

vzdělávat a zvyšovat si znalosti jak v rovině

právního postavení pěstouna, tak i v rovině péče

o svěřené děti. 

Sociální odbor Úřadu MČ Praha 4 se rozhodl

pro podporu pěstounských rodin organizovat

jejich setkání v neformálním prostředí a uvolně-

né atmosféře, při nichž bude realizováno nejen

předávání informací a poradenství prostřednic-

tvím sociálních pracovnic, ale také sdílení zku-

šeností mezi jednotlivými pěstouny a v nepo-

slední řadě k získávání poznatků o konkrétních

potřebách pečujících osob a „jejich“ dětí.

První takové setkání se uskutečnilo 12. září

na palubě parníku Tyrš. Během dvouhodinové

plavby byl pro děti všech věkových kategorií

zajištěn zábavný program, o nějž se s obdivu-

hodnou trpělivostí postaral kouzelník Tomáš

Holý, který nejen „okouzlil“ všechny zúčastně-

né, ale neúnavně pro děti vytvářel rozličné před-

měty z nafukovacích balónků. Pečující osoby

se v podobě dotazníků měli možnost vyjádřit

k organizování podobných akcí, k formě povin-

ného vzdělávání a rovněž mohli zaznamenat

problémy, které je nejvíce tíží a na něž by se

vzdělávání či odborná pomoc měla zaměřit. 

Táborská 350/32, 140 00 Praha 4-Nusle (vedle Nuselské radnice), tel.: 274 771 502

V TÁBORSKÉ ULICI JSOU KADEŘNICKÉ A KOSMETICKÉ SLUŽBY ZDARMA!

V polovině října uplynul rok od otevření po-

bočky Integračního centra Praha (ICP) v ulici

Hvězdova 1594/19, naproti obchodnímu cent-

ru Arkády Pankrác. ICP bylo založeno praž-

ským magistrátem v roce 2012 a zaměřuje

se na pomoc migrantům – občanům Prahy 4.

V rámci projektu financovaného z Evropského

integračního fondu a rozpočtu hl. m. Prahy je

migrantům poskytováno odborné poradenství,

kurzy ČJ a sociokulturní orientace, jsou pořá-

dány pravidelné kulturní a komunitní akce,

vzdělávací semináře apod. Pobočka také při-

spívá ke zlepšení vztahů mezi migranty a čes-

kými občany Prahy 4 prostřednictvím organi-

zace sportovních a kulturních akcí.

V blízké budoucnosti ICP plánuje spustit

pravidelné diskuze a připravit další volnočaso-

vé aktivity. Info na www.icpraha.com, či

www.facebook.com/ICPraha.

INTEGRAČNÍ CENTRUM PRAHA
OSLAVILO ROK EXISTENCE

■ ZA ROK ČINNOSTI pracovníci ICP pomohli v této
pobočce více než 500 klientům. Foto: ICP
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Technická správa ko-
munikací je, stejně jako
další servisní organiza-
ce pražského magistrá-

tu, dlouhodobě podfinancována. Za ten-
to stav nese odpovědnost nekompetentní
přístup vedení magistrátu, stejně jako
novela zákona o rozpočtovém určení
daní z dílny TOP 09, vinou které hlavní
město přišlo o stovky milionů korun
ročně.

Pro občana však tyto důvody nejsou
tak podstatné. Co vidí každý z nás
každý den jsou chodníky plné děr a zá-
plat po různých rozkopáních. Rozhodně
je to nehezký pohled. Jistě by pomohlo,
kdyby Technická správa komunikací
alespoň koordinovala práce na těchto
komunikacích. Aby se například chodník
nerozkopával kvůli plynu a za pár týdnů,

po ukončení oprav, znovu kvůli po-
kládce kabeláže. To bohužel městská
část Praha 4 ovlivnit nemůže.

Nejspíš nezbývá nic jiného, než aby
městská část opět suplovala kompetence
magistrátu a ze svých prostředků opravi-
la alespoň chodníky, které jsou v nejhor-
ším stavu. Bohužel, finanční prostředky,
které Praha 4 bude investovat, budou
chybět jinde. Proto na anketní otázku
musím, i když trochu nerad, odpovědět
ano, budeme muset opravit chodníky
z našeho rozpočtu.

MARTIN PÍŠA, radní MČ Praha 4, nezařazený

Otázka je složitější, než
se na první pohled zdá.
Samozřejmě, městská
část má zájem, aby

chodníky na jejím území byly v co
nejlepším stavu, protože je pochopitelně
využívají především její obyvatelé. Na
druhou stranu již dnes s velmi omeze-
ným rozpočtem „zaskakujeme“ za praž-
ský magistrát i za stát, ať už se jedná
o údržbu zeleně, která není naše, výstav-
bu domova pro seniory a hospice a tak
dále. Realita je tedy taková, že zatímco
s každým rokem ubývá přidělených pe-
něz, tak zároveň přibývá „přidělených“
zodpovědností a úkolů. 

Rozdělení kompetencí a peněz mezi
jednotlivé úrovně veřejné správy – stát,
kraje a obce – je vždy složité, u nás
bohužel čím dál složitější. Navíc v pří-

padě Prahy, která je zároveň krajem
i městem, je situace ještě komplikova-
nější.

Bohužel, městské části jsou vždy
v pozici slabšího otloukánka, neboť
kritika za jakýkoliv nedostatek směřuje
na jejich hlavu, byť s danou problemati-
kou nemusí mít vůbec nic společného,
a často jsou z pražské radnice i jejich
návrhy ignorovány.

Rád bych řekl, že by to mohla změnit
revize již téměř patnáct let starého záko-
na o Hlavním městě Praze, ale takové
změny by mohly dopadnout všelijak.
Abych odpověděl na otázku, myslím,
že MČ Praha 4 by měla opravovat
chodníky jen tam, kde je to nezbytně
nutné a kde jejich stav ohrožuje zá-
sadním způsobem bezpečí a komfort
obyvatel.

JAN SCHNEIDER, zastupitel MČ Praha 4, ODS JIŘÍ BODENLOS, 1. zástupce starosty MČ Praha 4, ČSSD

Určitě se všichni
shodneme na tom, že
klopýtat po rozbitých
a špinavých chodnících

a občas si zlomit nohu je značně nepří-
jemné. Ještě mnohem závažnější však
je, když člověk na vozíčku nedokáže
zdolat  vysoký obrubník  či výmol a ne-
může jezdit do práce či na nákupy.
Naštvaný občan se obvykle obrátí na
příslušnou městskou část se stížností,
případně se žádostí o náhradu škody. Ta
ho odkáže na TSK magistrátu, která má
chodníky ve správě a dlouhá byrokratic-
ká anabáze pokračuje. Obvykle se dočká
odpovědi, že TSK zařadila opravu chod-
níku do plánu oprav a chodník může být
v horizontu několika let opraven, nebo
taky vůbec nemusí, pokud budou TSK
chybět peníze.

Otázka zní: má v takovém případě
poskytnout na opravu chodníku peníze
městská část, která není vlastníkem ko-
munikace či chodníku a není tudíž za
jeho stav odpovědná? Moje odpověď zní:
běžnému občanovi je zcela „šumafuk“
z čí kapsy se oprava chodníku zaplatí.
On se chce pohybovat volně a bezpečně
po ulicích a špatný stav chodníku či
pouliční zeleně, která se místo správné-
ho ošetření prostě vykácí, připisuje na
vrub  radnici městské části.

Takže radnice by měla nejen vyhradit
ze svého rozpočtu finanční prostředky
na údržbu chodníků a poskytnout je
třeba TSK, nebo si spíš najmout partu
šikovných řemeslníků, kteří chodník
opraví brzy a za málo peněz. Práci by
mohli odvést třeba nezaměstnaní zední-
ci, kteří jsou vedeni na úřadu práce.

ALŽBĚTA REJCHRTOVÁ, zastupitelka MČ Praha 4, SZ

V žádném případě.
Kompetence mezi Ma-
gistrátem hl. m. Prahy
(MHMP) a jednotlivými

městskými částmi jsou přesně rozděleny
a přesně rozděleny jsou i finanční pro-
středky.

MHMP je posledních deset až pat-
náct let veden velmi špatně, a proto se
nedivíme, že se mu nedostává finanč-
ních prostředků. O trestuhodném jedná-
ní jak představitelů samosprávy, tak
i státní správy jsme informováni pro-
střednictvím sdělovacích prostředků
dnes a denně a i na stránkách Tučňáku
jsme se o nich nejednou zmiňovali.
Vzpomeňme kauzy Dopravního podniku
HMP, výstavbu tunelu Blanka, stěhování
úředníků MHMP do Škodova paláce
a v poslední době nepochopitelné obno-

vení jednání o výstavbě trasy metra D,
která povede odnikud nikam a v případě
realizace způsobí velké problémy.

Pokud MHMP přestane vyhazovat
peníze oknem, rozumějte přihrávat
svým kamarádíčkům, bude finančních
prostředků dostatek. V této souvislosti
navrhujeme přestat malovat na silnice
speciální pruhy pro několik privilegova-
ných cyklistů a ušetřené peníze věnovat
na opravy chodníků.    

Na rozdíl od MHMP jsou návrhy
rozpočtů naší městské části velmi dů-
kladně připravovány a projednávány
a jejich následné čerpání velmi bedlivě
kontrolováno. Již v současné době v řadě
případů suplujeme práci MHMP.

KAREL SKOUPIL, předseda MíV KSČM MČ Praha 4, KSČM

Rozbité chodníky má většinou za povinnost opravit TSK Praha.
Protože se jí nedostává finančních prostředků, měla by MČ Praha 4 zajistit potřebné peníze ze svého rozpočtu?

Technická správa ko-
munikací hl. m. Prahy
(TSK) má na starosti
údržbu většiny chodní-

ků na území naší městské části.
Povinností správce je udržovat svůj
majetek v dobrém technickém stavu,
provádět zimní údržbu a úklid chodníků,
na což dostává nemalé finanční prostřed-
ky od svého zřizovatele, tj. pražského
magistrátu.

O úspěšnosti počínání TSK se může-
me přesvědčit doslova na každém kroku,
když vyjdeme ze svých domovů na ulici.
Eufemicky řečeno, TSK má při správě
svého majetku co dohánět. Městská část
dostává od Magistrátu hl. m. Prahy kaž-
dým rokem méně a méně peněz. Z toho-
to důvodu může Praha 4 jen stěží začít
financovat nákladné rekonstrukce chod-

níků, které nemá ve správě. Pokud by
tak učinila, musela by logicky omezit
výdaje na opravy vlastního majetku.
Praha 4 by se měla primárně starat
o chodníky ve své správě, jejichž stav je
neutěšený. Obdobně je třeba postupovat
i při zimní údržbě a úklidu.

Obecně může městská část pomoci
zpracováním uceleného koncepčního
materiálu, ve kterém bude zazname-
nán technický stav chodníků na území
Prahy 4 a doporučeny prioritní lokality
k opravě včetně předběžných finančních
nákladů. Zároveň musí vládnoucí před-
stavitelé radnice zvýšit tlak jak na TSK,
tak i na zástupce magistrátu a zajistit pro
Prahu 4 více oprav a tzv. chodníkových
programů. 

MARTIN PLÍŠEK, zastupitel MČ Praha 4, TOP 09

Obyvatelé Prahy posu-
zují kvalitu práce zastu-
pitelů často i podle to-
ho, jak jsou čisté, ukli-

zené a hlavně opravené chodníky.
Zvláště v zimních měsících je toto téma
velmi oblíbené.

V zápalu spravedlivé kritiky ale někdy
nečiní rozdíly mezi odpovědností zastu-
pitelů celopražských a těch v Praze 4.
V praxi tak dochází velmi často k situa-
cím, kdy k nám na radnici dochází kriti-
ka za věci, které má ve své gesci plně ma-
gistrát. Pozor – jako zástupce starosty
a člen rady odpovědný za životní pro-
středí se v žádném případě nezříkám
odpovědnosti za stav ulic. Ale musím
upozornit naše obyvatele, že velká část
chodníků patří Technické správě komu-
nikací (TSK) hlavního města Prahy. 

V minulosti bylo nepsaným pravi-
dlem, že jsme se na financování oprav
chodníků podíleli. Jednalo se o gentle-
manskou dohodu s TSK. Jenže časy se
změnily. Proč? Protože minulá vláda pro-
sadila změnu rozpočtového určení daní
tak, aby největší obce v republice měly
nižší příjmy ve prospěch těch nejmen-
ších. Byl to předvolební slib hnutí
Starostové. Marně jsme proti tomu měsí-
ce a měsíce protestovali a argumentovali
například tím, že v Praze zajišťujeme ve-
řejné služby i pro návštěvníky z dalších
krajů. Z tohoto důvodu pro mě platí, že
se naše městská část musí přednostně
věnovat správě vlastního majetku.
Chodníky patří „velké“ Praze, takže je
věcí TSK, kde si na jejich opravu sežene
peníze. A naší odpovědností v radě je to
neustále hlavnímu městu připomínat. 
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SC-331465/02

50 Kč
na recept nebo poukaz

LÉKÁRNA
Na Pujmanové

(Pujmanové 1219/8, Praha 4, autobus č. 121, 188 a 193, zast. Sídliště Pankrác)

Otevřeno: Po, Út, Čt, Pá 8.00–18.00 • St 8.00–15.00
Podrobné informace

přímo v lékárně.
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Tel.: 241 405 255

nabízí

SC-322378/07

SC-331898/01

SC-330838/02



STUDIUM V AUSTRÁLII
ZDARMA pro naše klienty:

Odvoz z letiště a výlet v Sydney, asistenční servis
NABÍZÍME STUDENTSKÉ A CESTOVATELSKÉ POBYTY

DUCK DIVE, s. r. o.
www.studium-australie.com • tel.: +420 602 706 528

e-mail: info@studium-australie.com SC-332024/01
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STRANA 25

INZERCE

Inzerci v časopisu
pro Vás zajistí

Renáta Čížková
Tel.: 777 114 473, 222 980 260
renata.cizkova@ceskydomov.cz

Uzávěrka prosincového čísla je 15. listopadu 2013.

Hájek – zedník
VEŠKERÉ ZEDNICKÉ, OBKLADAČSKÉ,

MALÍŘSKÉ A BOURACÍ PRÁCE
Kompletní rekonstrukce bytu, domku,

kancelářských a sklepních prostor.
Odvoz suti zajištěn.

Mobil: 777 670 326
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SC
-3

31
95

5/
02

SC-322258/10
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MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927
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FFiirrmmaa  ŠŠ ++ MM

SC-322260/10

INSTALATÉRSTVÍ (bez paušálu za příjezd) 
Výměny wc, baterií, opravy,

rozvody vody a topení

REKONSTRUKCE KOUPELEN A BYTŮ
Stavební práce včetně elektra a vody 

do 10 dnů včetně úklidu

Tel.: 777 948 025 • Rychle • levně • kvalitně

☛☛
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Primabalerina Národního divadla,
profesorka s desetiletou praxí výuky baletu

na Pražské konzervatoři

otevřela od září 2013

TANEČNÍ ŠKOLU
ZÁKLADNÍ POHYBOVÉ

VÝUKY A BALETU
pro děti od 5 let i dospělé

včetně koletivní nebo individuální přípravy
na talentové přijímací zkoušky ke studiu

na vysoké škole nebo konzervatoři.

TERMÍN VÝUKY PODLE DOHODY.

Sídlo výuky: Nad Hájem 8, Praha 4

Kontaktní telefon: 728 673 977 SC
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SC-321999/46

MALÍŘI, LAKÝRNÍCI, ÚKLID
NOVÁ MADLA NA ZÁBRADLÍ
(PRO PANELOVÉ A ČINŽOVNÍ DOMY)
KOMPLETNÍ DODÁVKA – DEMONTÁŽ, MONTÁŽ

ROZPOČTY A KONZULTACE ZDARMA
BALKAP, Jílovská 426, Praha 4

Tel.: 241 493 617,
777 708 035, 777 708 034
www.balkap.cz 

MALÍŘI, LAKÝRNÍCI, ÚKLID
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/09

NOVÝ SALON NA PANKRÁCI

Cvičení pro ženy
na stolech ShapeMaster
Domácké prostředí • Slevy nad 55 let

Hanusova 1a, Praha 4 • www.haniel.cz

Tel.: 725 907 804
Při předložení tohoto kuponu

sleva 15 %
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3/
02

ODVYKÁNÍ KOUŘENÍ
224 214 617, 604 207 771

SC-332091/01



Jivenská x Adamovská 01 16.00–20.00
Ctiradova x Mečislavova 01 16.00–20.00
Zálesí x Sulická 01 16.00–20.00
Mezivrší x Nad Šálkovnou 01 16.00–20.00
Vavřenova 01 16.00–20.00
Pod Lysinami 2– u trafačky č. TS 5178 01 16.00–20.00
Pod Terebkou – nad schody 04 16.00–20.00
Nad Pískovnou x Přechodní 04 16.00–20.00
Jeremenkova x Sitteho 04 16.00–20.00
Pod Děkankou x Nad Spádem 04 16.00–20.00
Zelený pruh x Za Pruhy (u parkoviště) 05 16.00–20.00
U Pernštejnských x Družstevní 06 16.00–20.00
Družstevní ochoz x Zdařilá 06 16.00–20.00
V Zálomu x Na Jezerce 06 16.00–20.00
Zapadlá x Zelený pruh 06 16.00–20.00
Halasova x U Strže 07 16.00–20.00
K Výzkumným ústavům 07 16.00–20.00
Pod Dálnicí č. 1 07 16.00–20.00
Pekárenská – pod svahem 08 16.00–20.00
Michelská x U Michelského mlýna 08 16.00–20.00
Valtínovská x Hornokrčská 08 16.00–20.00
Pod Višňovkou 08 16.00–20.00
Vrbova (u garáží) 08 16.00–20.00
Mikuláše z Husi 08 16.00–20.00
Zachova x Nad Svahem 11 16.00–20.00
Korandova x Havlovického 11 16.00–20.00
Lopatecká x Doudova 12 16.00–20.00
Žilinská 13 16.00–20.00
Kotorská (u jeslí) 13 16.00–20.00
Herálecká I x Pacovská 13 16.00–20.00
U Habrovky x U Krčské vodárny 13 16.00–20.00
Nad Lesním divadlem x Němčická 14 16.00–20.00
Pod Krčským lesem x V Jehličí 14 16.00–20.00
Jiskrova x Na Mlejnku 14 16.00–20.00
Boleslavova x Božetěchova 15 16.00–20.00
Murgašova 15 16.00–20.00
Vzdušná x Na Rovinách 15 16.00–20.00
Klánova x U Vodotoku 15 16.00–20.00
Na Vrstvách x Pod Pekařkou 15 16.00–20.00
Podolská x K Vysoké cestě 15 16.00–20.00
Kamenitá 18 16.00–20.00
Podolská x U Vápenné skály 18 16.00–20.00
Branická x K Ryšánce 19 16.00–20.00
Jílovská (u Údolní) 19 16.00–20.00
Na Květnici
– u stanoviště tříděného odpadu 20 16.00–20.00
Sdružení x Nad Studánkou 20 16.00–20.00
Horáčkova x Bartákova 20 16.00–20.00
Lukešova x Bohrova 20 16.00–20.00
Bítovská 21 16.00–20.00
Plamínkové (u garáží) 21 16.00–20.00
Sinkulova x Na Klikovce 21 16.00–20.00
Pod Vršovickou vodárnou III 22 16.00–20.00
Baarova x Telčská 22 16.00–20.00
Na Zlatnici x Na Podkovce 22 16.00–20.00
V Hodkovičkách x Jitřní 22 16.00–20.00
Pod Jalovým dvorem 22 16.00–20.00
Na Líše x Na Novině 25 16.00–20.00
Jihlavská (proti garážím) 25 16.00–20.00
Psohlavců x Věkova 25 16.00–20.00
Ružinovská x Kukučínova 25 16.00–20.00
Jihozápadní V x Jižní IX 26 16.00–20.00
Na Chodovci
(parkoviště proti škole) 26 16.00–20.00
Nad Havlem x U Krčského nádraží 27 16.00–20.00
Sládkovičova 27 16.00–20.00
Mirotická x Čimelická
(u ulice Novodvorská) 27 16.00–20.00
Fillova x Rabasova 28 16.00–20.00
Jižní XVI 28 16.00–20.00
Choceradská x Senohrabská 28 16.00–20.00
Severovýchodní IV x Severní IV 29 16.00–20.00
Viktorinova 29 16.00–20.00
Ohradní x Na Křivině 29 16.00–20.00
Podolská x Pravá 29 16.00–20.00

Stanoviště Zavezení den Hodina

MČ PRAHA 4 – VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY
LISTOPAD 2013

Jivenská x Adamovská 02 16.00–20.00
Ctiradova x Mečislavova 02 16.00–20.00
Zálesí x Sulická 02 16.00–20.00
Vavřenova 02 16.00–20.00
Pod Dálnicí č.1 02 16.00–20.00
Pod Terebkou – nad schody 03 16.00–20.00
Pekárenská – pod svahem 03 16.00–20.00
Nad Pískovnou x Přechodní 03 16.00–20.00
Halasova x U Strže 04 16.00–20.00
K Výzkumným ústavům 04 16.00–20.00
Marie Cibulkové x U Jedličkova ústavu 04 16.00–20.00
Pod Děkankou x Nad Spádem 04 16.00–20.00
Zelený pruh x Za Pruhy (u parkoviště) 04 16.00–20.00
U Pernštejnských x Družstevní 05 16.00–20.00
Pod Višňovkou 05 16.00–20.00
Mezivrší x Nad Šálkovnou 05 16.00–20.00
Pod lysinami 2
– u trafačky č. TS 5178 05 16.00–20.00
Zapadlá x Zelený pruh 05 16.00–20.00
Valtínovská x Hornokrčská 06 16.00–20.00
Jeremenkova x Sitteho 06 16.00–20.00
Vrbova (u garáží) 06 16.00–20.00
Klánova x U Vodotoku 06 16.00–20.00
Kamenitá 06 16.00–20.00
Družstevní ochoz x Zdařilá 09 16.00–20.00
V Zálomu x Na Jezerce 09 16.00–20.00
Murgašova 09 16.00–20.00
Lopatecká x Doudova 09 16.00–20.00
Michelská x U Michelského mlýna 10 16.00–20.00
Žilinská 10 16.00–20.00
Kotorská (u jeslí) 10 16.00–20.00
Zachova x Nad Svahem 10 16.00–20.00
Korandova x Havlovického 10 16.00–20.00
Boleslavova x Božetěchova 11 16.00–20.00
Herálecká I x Pacovská 11 16.00–20.00
Nad lesním div.x Němčická 11 16.00–20.00
Pod Krčským lesem x V Jehličí 11 16.00–20.00
Vzdušná x Na Rovinách 12 16.00–20.00
Podolská x K Vysoké cestě 12 16.00–20.00
Plamínkové (u garáží) 12 16.00–20.00
Jiskrova x Na Mlejnku 12 16.00–20.00
U Habrovky x U Krčské vodárny 13 16.00–20.00
Na Vrstvách x Pod Pekařkou 13 16.00–20.00
Podolská x U Vápenné skály 13 16.00–20.00
Branická x K Ryšánce 13 16.00–20.00
Jílovská (u Alberta) 13 16.00–20.00
Sinkulova x Na Klikovce 13 16.00–20.00
Na Květnici
– u stanoviště tříděného odpadu 16 16.00–20.00
Sdružení x Nad Studánkou 16 16.00–20.00
Horáčkova X Bartákova 16 16.00–20.00
V Hodkovičkách x Jitřní 16 16.00–20.00
Pod Vršovickou vodárnou III 17 16.00–20.00
Baarova x Telčská 17 16.00–20.00
Lukešova x Bohrova 17 16.00–20.00
Ružinovská x Kukučínova 17 16.00–20.00
Bítovská 18 16.00–20.00
Psohlavců x Věkova 18 16.00–20.00
Sládkovičova 18 16.00–20.00
Fillova x Rabasova 18 16.00–20.00
Mirotická x Čimelická
(u ulice Novodvorská) 18 16.00–20.00
Na Zlatnici x Na Podkovce 19 16.00–20.00
Pod Jalovým dvorem 19 16.00–20.00
Nad Havlem x U Krčského nádraží 19 16.00–20.00
Na Líše x Na Novině 20 16.00–20.00
Jihlavská (proti garážím) 20 16.00–20.00
Jihozápadní V x Jižní IX 20 16.00–20.00
Na Chodovci (parkoviště proti škole) 23 16.00–20.00
Jižní XVI 23 16.00–20.00
Choceradská x Senohrabská 23 16.00–20.00
Severovýchodní IV x Severní IV 23 16.00–20.00
Viktorinova 27 16.00–20.00
Ohradní x Na Křivině 27 16.00–20.00
Podolská x Pravá 27 16.00–20.00

Stanoviště Zavezení den Hodina
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Trasa C 20. 11. st

1. křižovatka ul. Za Skalkou x Kovriginova 15.00–15.20
2. ul. Zelený pruh  

(u domu č. 1221/28, bývalá prodejna Vaspro) 15.30–15.50
3. ul. Ke Krči 16.00–16.20

(u Dominikánského dvora – Penny Market)
4. křižovatka ul. Na Zemance x Na Usedlosti 16.30–16.50
5. křižovatka ul. Dolnokrčská x Na Staré vinici 17.00–17.20
6. křižovatka ul. Krčská x Tilschova 17.30–17.50

(u restaurace Pokrok)
7. křižovatka ul. U Krčské vodárny x U Habrovky 18.00–18.20
8. křižovatka ul. Hornokrčská x Rodvinovská 18.30–18.50

(u parčíku)

Trasa D 21. 11. čt

1. ul. Jitřní (u školy) 15.00–15.20
2. křižovatka ul. Havlovického x Vítovcova 15.30–15.50

(u garáží)
3. křižovatka ul. Mikuleckého x Vostrého 16.00–16.20
4. ul. Novodvorská 16.30–16.50

(parkoviště u č. 145 – prodejna Albert)
5. křižovatka ul. Na Větrově x U Lesa 17.00–17.20
6. křižovatka ul. Višňová x Nad Havlem 17.30–17.50
7. ul. Štúrova (parkoviště u Tempa – V Štíhlách) 18.00–18.20
8. ul. Pasteurova (u potravin) 18.30–18.50

Trasa E 20. 11. st

1. Roztylské nám. (u č. 33) 8.00–8.20
2. ul. Baarova (u školy) 8.40–9.00
3. křižovatka ul. Na Vrstvách x V Rovinách 9.30–9.50
4. křižovatka ul. Krčská x Tilschova 10.10–10.30

(u restaurace Pokrok)
5. křižovatka ul. Znojemská x Přímětická 10.50–11.10
6. ul. Štúrova (parkoviště u Tempa – V Štíhlách) 11.30–11.50
7. ul. Jitřní (u školy) 12.00–12.20

MOBILNÍ SBĚR
NEBEZPEČNÉHO ODPADU
V rámci mobilního sběru mohou občané obsluze vozidla
odevzdávat následující druhy odpadů: baterie, akumulátory,
nádoby od sprejů, zahradní chemie, mazací oleje a tuky,
ředidla a barvy, léky a teploměry, kyseliny a hydroxidy,
lepidla a pryskyřice, detergenty, fotochemikálie, pesticidy
(přípravky na hubení hmyzu, hlodavců, plevelu a odstraňo-
vání plísní), zářivky a výbojky.

S platností od 1. října 2013 jsou všechny

sběrné dvory Hlavního města Prahy vybaveny

nádobou určenou ke sběru použitých přenos-

ných baterií a monočlánků. V Praze 4 je můžete

odevzdat ve spořilovském SD Zakrytá a v kun-

ratickém SD Dobronická 892.

Do nádob je možno odkládat pouze přenosné

baterie a monočlánky, což jsou veškeré suché

galvanické články (primární i sekundární) bez

ohledu na značku nebo elektrochemický typ do

hmotnosti 750 g. 

K přenosným bateriím nelze řadit tzv. mokré

galvanické články, tj. obsahující elektrolyt v ka-

palné fázi (např. startovací olověné autobate-

rie). Ty jsou od občanů odebírány v režimu ne-

bezpečných odpadů. 

SBĚRNÉ DVORY
OBNOVILY
ODBĚR BATERIÍ
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Záměr pronájmu volných nebytových prostor, nebytových jednotek a nebytového objektu formou nabídkového řízení
je od 1. 11. do 2. 12. 2013 zveřejněn na úředních deskách Úřadu MČ Praha 4 a v informačních centrech a současně
v elektronické podobě na www.praha4.cz. Termín pro podávání nabídek: do 29. 11. 2013.

NABÍDKA NEBYTOVÝCH PROSTOR, NEBYTOVÝCH JEDNOTEK A NEBYTOVÉHO OBJEKTU 
MČ Praha 4 zveřejňuje záměr pronajmout nebytové prostory (jednotky, objekt)

pořadové číslo záměrů: ZP NP (NJ, NO)  227/13–248/13 

ZP NP 227/13 Hoffmannova 343, k. ú. Podolí 69,90 m2, suterén servis služeb a sklad

ZP NP 228/13 ul. Hornokrčská, k. ú. Krč à 16 m2 9 garáží

ZP NP 229/13 Hoffmannova 343, k. ú. Podolí 40,60 m2, suterén administrativní prostory

ZP NP 230/13 ul. Točitá, k. ú. Krč à 16, 17 a 18 m2 23 garážových stání

ZP NP 231/13 Roztylské náměstí 2772, 172,68 m2, přízemí a 1. patro
k. ú. Záběhlice dílny a zázemí

ZP NJ 232/13 Pod Stárkou 423, k. ú. Michle 74,60 m2, suterén klubovna, šatna, sklad

ZP NP 233/13 Branická 43, k. ú. Braník 89m2, přízemí prostory veřejného opatrovnictví, sklad

ZP NJ 234/13 Hadovitá 962, k. ú. Michle 53,96 m2, suterén provoz masérny

ZP NP 235/13 Mečislavova 225, k. ú. Nusle 13,48 m2 garáž (dvorní trakt domu)

ZP NJ 236/13 5. května 1042, k. ú. Nusle 46 m2, přízemí prodejna

ZP NP 237/13 Mečislavova 414, k. ú. Nusle 121,28 m2, přízemí prodejna

ZP NJ 238/13 Horní 1486, k. ú. Nusle 76,40 m2, suterén rozestavěný prostor
nutno zkolaudovat na kanceláře

ZP NP 239/13 Jívenská 1065, k. ú. Michle 48,29 m2, suterén ateliér a sklad 

ZP NJ 240/13 5. května 1044, k. ú. Nusle 43,50 m2, přízemí prodejna

ZP NJ 241/13 5. května 1044, k. ú. Nusle 36,40 m2, přízemí prodejna

ZP NP 242/13 Svatoslavova 227, k. ú. Nusle 64,10 m2, přízemí dílna

ZP NP 243/13 Mečislavova 414, k. ú. Nusle 99,68 m2, přízemí kanceláře s příslušenstvím

ZP NP 244/13 Na Strži 1683, k. ú. Krč à 10,08 m2, suterén 18 garážových stání

ZP NP 245/13 Mečislavova 225, k. ú. Nusle 13,48 m2 garáž (dvorní trakt domu)

ZP NP 246/13 Olbrachtova 1041, k. ú. Krč 12,05 m2 garáž

ZP NP 247/13 Viktorinova 1151, k. ú. Nusle 107,11 m2, přízemí a suterén prodejna

ZP NO 248/13 Jívenská bez čp./če., k. ú. Michle 104 m2 stavba na pozemku parc. č. 1020/3
a pronájem pozemku parc. č. 1020/2

Pořadové číslo Adresa nebytové prostory
výběrového nebytové jednotky, Výměra, patro Kolaudovaný stav
řízení objektu

Klíněnka jírovcová je jedním z nejznámějších

škůdců posledních deseti let. Je to způsobeno

tím, že její činnost je viditelná na první pohled

a navíc žije na stromech, které často doprovázejí

městskou zástavbu. 

JAK LZE NAPADENÝM
STROMŮM POMOCI?

Listí ponechané pod stromy je líhní motýlků

v příštím roce. Pokud se vyhrabe pozdě, kdy

jsou listy jen částečně zetlelé, kukly vypadají

a přežijí i v samotné půdě. Proto je nutné shra-

bat ještě nezetlelé listí, a to okamžitě. V žádném

případě nelze odkládat listy napadené klíněn-

kou do kontejneru na bioodpad!

MČ Praha 4 zajistila pro své občany ve sběr-

ném dvoře Durychova speciální velkoobjemový

kontejner na klíněnku. „Tato služba je pro

občany, kterým není lhostejný osud životního

prostředí, nesmírně důležitá,“ říká Jiří Bodenlos

(ČSSD), 1. zástupce starosty a upřesňuje:

„Listí napadené klíněnou lze odkládat ve sběr-

ném dvoře Durychova až do konce roku.“

S případnými dotazy se obracejte na Odbor

životního prostředí a dopravy městské části

Praha 4, Eva Šimková, tel.: 261 192 264, e-mail:

eva.simkova@praha4.cz. 

Druhým způsobem, jak odstranit listy napa-

dané klíněnkou, je využít zpoplatněnou službu

Pražských služeb. Výhodou je, že si naplněné

pytle listím s klíněnkou Pražské služby odve-

zou. Cena za jeden pytel včetně odvozu je

24 Kč.

V případě zájmu se obracejte

na kontaktní osobu za Pražské služby,

Michala Štěpána,

tel.: 284 091 404, 731 680 802,

e-mail: michal.stepan@psas.cz.

OCHRAŇTE KAŠTANY
PŘED KLÍNĚNKOU JÍROVCOVOU!

■ KLÍNĚNKA JÍROVCOVÁ se v našich zeměpisných šířkách stačí namnožit během vegetačního období
jednoho roku zpravidla až čtyřikrát a jejímu apetitu podléhají listy kaštanů. Foto: archiv

Do připravovaného dětského muzikálu
na motivy pohádky Jana Weicha

KRÁLOVNA KOLOBĚŽKA 1.
SE HLEDÁ MLÁDEŽ A DĚTI,

PŘEDEVŠÍM CHLAPCI 10–18 LET.

Konkurz proběhne v RK Nuseláček
11. listopadu od 14 do 18 hodin.

Hlaste se u paní Vogelové, tel. č.: 739 020 260,
nebo u paní Krausové, tel. č.: 608 268 833

nebo na e-mail:
KRALOVNAKOLOBEZKA1@email.cz.

CHCETE SI ZAHRÁT
V MUZIKÁLU?
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V letošním roce uplynulo 50 let od založení

jednoho z nejvýznamnějších podniků – závodu

ČKD POLOVODIČE. Polovodičová usměrňovací

technika procházela po celé období své existen-

ce nejen prudkým objemovým nárůstem, ale

zásadními kvalitativními změnami. ČKD POLO-

VODIČE tento okamžik technického zvratu ne-

promeškalo.

V roce 1957 byla ve Vysočanském závodě

ČKD STALINGRAD vytvořena skupina mladých

inženýrů a techniků, která ve spolupráci s Fyzi-

kálním ústavem ČSAV začala rozvíjet první typy

germaniových diod. Výroba křemíkových diod

se neustále zvyšovala a dosavadní výrobní

prostory ve Vysočanech a Benešově nestačily.

Pro zabezpečení sériové výroby polovodičů

bylo nutné získat výrobní kapacitu, v níž by

bylo možné plně uplatnit dosažené výsledky

výzkumu a vývoje. Tímto úkolem byly v roce

1963 pověřeny ZÁVODY 9. KVĚTNA, výrobce

známých motocyklů JAWA (připomeňme, že by-

ly vyváženy do 112 zemí), které byly začleněny

do oborového podniku ČKD PRAHA jako nový

závod pod názvem ČKD POLOVODIČE. Prvním

ředitelem závodu byl Bohumil Los, pod jehož

vedením byla nastoupena cesta přestavby a bu-

dování nového závodu.

Přechod na jinou výrobu nebyl lehký.

Zaměstnanci museli být přeškolováni na jiný

druh práce, což přinášelo samozřejmě počá-

teční problémy. Rodil se však nový obor

a jeho zajímavost získala mnoho nadšenců

z řad inženýrů, technologů a dělníků. Díky na-

dšení, zkušenostem a řemeslnické dovednosti se

podařilo téměř nemožné,

a to přenést výrobu polovo-

dičů z vývojových laboratoří

do továrních podmínek

a v historicky krátké době

zabezpečit jejich sériovou

výrobu. 

V roce 1989 měl závod ko-

lem 3000 zaměstnanců,

v současné době probíhá

výroba polovodičů pod kříd-

ly společnosti ABB, s. r. o.,

světovým lídrem v oblasti

energetiky a automatizace

v nových prostorách na

Novodvorské ulici. 

Slavnostní vzpomínka na ČKD Polovodiče,

kterou pořádá Sekce regionálních dějin Klubu

společenských věd ve spolupráci se Spojenec-

tvím práce a solidarity, se uskuteční v úterý

29. října od 17.00 hodin před budovou bývalé-

ho závodu ČKD Polovodiče, Budějovická 5,

Praha 4.  

František Kovanda
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■ ČKD Polovodiče zaměstnávaly tisíce pracovníků.

ZBAVTE SE STARÝCH SPOTŘEBIČŮ A VYHRAJTE!
Objevuje se u vašich popelnic elektroodpad, který tam nepatří a za jehož odvoz a úklid navíc musíte

platit? Kolektivní systém ELEKTROWIN a. s. ve spolupráci s MČ Praha 4 nabízí bytovým družstvům a spole-
čenstvím vlastníků bytových jednotek možnost bezplatného odvozu a ekologické recyklace vyřazených
elektrospotřebičů. Stačí, pokud v prostorách domu (kočárkárny, sklepu, skladu) shromáždí obyvatelé vyslouži-
lé, ale kompletní spotřebiče, jako jsou lednice, pračky, sporáky, rychlovarné konvice apod., a objednají si svoz
u ELEKTROWINu. Pracovníci společnosti zdarma pro spotřebiče přijedou a zajistí jejich ekologickou recyklaci.

V případě, že budete mít zájem do vašeho domu umístit sběrný prostředek na sběr drobného elektra, stačí
vyplnit jednoduchou registraci, na jejímž základě tento shromažďovací prostředek obdržíte. Snížíte tak své
náklady na svoz odpadů! Díky registraci se také automaticky zapojíte do soutěže o „nejekologičtejší”
bytové družstvo či společenství vlastníků bytových jednotek v Praze 4. Pokud do konce roku 2013 nasbíráte
a odevzdáte nejvíce vysloužilých elektrozařízení, získáte poukázky do hobbymarketu až v hodnotě 10 000 Kč.
Informace na e-mailech sber@elektrowin.cz, nebo martin.cerny@elektrowin.cz

Již od loňského roku se v Praze daří komu-

nitním zahradám, které lidem nabízejí příleži-

tost začít si pěstovat vlastní zeleninu, bylinky

a drobné ovoce. Ve většině komunitních zahrad

zároveň můžete využívat kompostéry na biood-

pad z vaší kuchyně. V Praze 4 v Braníku fungu-

je od letošního jara komunitní zahrada ZEBRA

a další z blízkých zahrad občanům „čtyřky“ je

Zahrada v KC Zahrada na Jižním Městě, nedale-

ko metra Chodov.

A jak to celé probíhá? V zahradách se na

začátku sezony často vybírá symbolický

příspěvek, který se použije na základní vybave-

ní a také spotřebu vody. Zahradníci se většinou

pravidelně scházejí a také se mohou zapojit

do různých doprovodných akcí: sousedské

slavnosti, workshopy, promítání, ale třeba

i letní grilování. Na www.komunitnizahrady.cz

najdete aktuální přehled komunitních zahrad,

ale i míst, kam můžete odnést bioodpad, nebo

kde sehnat kalifornské žížaly do domácího

vermikompostéru. 

VYUŽIJTE KOMUNITNÍ ZAHRADU

Diakonie Broumov díky dotaci ze Státního
fondu životního prostředí zakoupila další kon-
tejnery na textil. Nově je najdete na křížení ulic
Branická x Mezivrší, Na Veselí x Soudní,
Michelská x U Plynárny a u samoobsluhy
u Družstevního ochozu, u Tesly na Roztylském
náměstí, u ZŠ Na Líše a u Lidlu ve Štúrově ulici.

Další kontejnery, které spravuje společnost
POTEX, se nacházejí v ulicích Budějovická, Na
Strži, Milevská, Michelská, Kloboučnická
a Dvorecká. Jejich přesnou polohu zjistíte po-
mocí lokátoru na www.potex.cz.

KDE HLEDAT
KONTEJNERY
NA TEXTIL?

Předpokládané obnovení provozu bude nej-

později v únoru 2014. Po dobu uzavírky můžete

vracet a půjčovat si knihy v pobočce Krč nebo

v kterékoliv jiné pobočce Městské knihovny. 

Z důvodu stavebních úprav je pobočka
Městské knihovny na Novodvorské od
pondělí 7. října dočasně uzavřena.

KNIHOVNA
NA NOVODVORSKÉ
PROCHÁZÍ REKONSTRUKCÍ

■ V KOMUNITNÍ ZAHRADĚ si zájemci vypěstují
vlastní zeleninu i bylinky. Foto: KOKOZA, o.p.s.

TRADICE, NA KTEROU SE NEZAPOMÍNÁ
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Letošní dvojnásobný juniorský mistr Evropy

JAN MICKA z Michle potvrdil skvělou formu

i na světovém juniorském plaveckém

šampionátu v Dubaji. Na tratích 800 a 1500

metrů volný způsob získal stříbrné medaile

a na trati 400 metrů volným způsobem

vybojoval bronz. Ve všech disciplínách poko-

řil rekordy ČR! 

Žákyně ZŠ Filosofská ZOFIA BURSKÁ se stala mistryní České

republiky v jachtingu a získala prvenství v Českém poháru, oboje

v kategorii mladších žákyň (do 12

let). Definitivně tak zažehnala vzpo-

mínky na listopad 2010, kdy nešťast-

ně spadla z koně a zlomila si čtyři

obratle. Naštěstí tehdy nedošlo

k poškození míchy a po čtyřměsíční

rehabilitaci se díky rodičům mohla

vrhnout na jiné sportovní odvětví,

ve kterém nyní slaví úspěchy. 

Svou velmi úspěšnou závodní

sezonu 2013 uzavřel motocyk-

lový závodník COMPOS Racing

teamu a žák 3.B ZŠ Jeremenko-

va ONDŘEJ VOSTATEK, když

se stal na Hondě NSF 100 nejen

mistrem České republiky a vítě-

zem Honda Cupu, ale i mistrem

Německa.

Jedenáctiletá LUCIE HOFMANOVÁ

z Braníka, která trénuje v klubu ATS

Domino Praha, získala letos hned 4 tituly

mistryně světa a 5 titulů vicemistryně

světa! Mistrovství světa disco dance v ně-

mecké Bochumi a mistrovství světa street

dance show a světového poháru disco

dance v Ústí nad Labem se konalo na

konci září a v říjnu.

Nejmladší jezdec FMX v Evropě MATĚJ ČESÁK (14) z Hodkovi-

ček se letos zúčastnil exhibice Masters of Dirt, ale nyní se

zotavuje z vážného úrazu kotníku. Nicméně koncem října

začíná s tréninkem, protože již 16. listopadu je pozván na

další exhibiční akci na Slovensko. (md)

volnýčas
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SOUTĚŽ
O ATLAS LIDSKÉHO TĚLA

VÝHERCI Z ŘÍJNOVÉHO ČÍSLA: (správná odpověď –
High Energy Aerobic Training): Petra Blažková
Poledníková, K. Minátová, Ivana Birčáková,
Přemysl Fiala a Iveta Kantorovská. Gratulujeme!

Velký ilustrovaný atlas lid-
ského těla vám pomůže
porozumět, jak je lidské
tělo uspořádáno a jak pra-
cuje. Kniha začíná pohle-
dem na základní struktury
těla (kostra a svaly) včetně
kapitol o buňkách a tká-
ních, DNA a genetice i pře-

hledu infekčních chorob. Další oddíly se věnují vždy
jednomu z hlavních orgánových systémů těla.

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA:
Kolik vzduchu přiteče při běžném
dýchání do plic během minuty? 

a) 5 litrů  b) 6 litrů  c) 7,5 litru

Knihu získá 33. správná odpověď,
zaslaná do 15. 11. 2013 na e-mail:

martin.dudek@ceskydomov.cz.

■ MATĚJ ČESÁK jezdí od osmi let FMX a v letech 2008 až 2011
se pravidelně účastnil Gladiators Game v pražské O2 aréně.

NAŠI MLADÍ SPORTOVCI SKLÍZELI ÚSPĚCHY
O šikovné sportovce nemá Praha 4 opravdu nouzi, některé z nich MČ Praha 4 podporuje i formou darů.

■ VELKÝM SNEM Zofie Burské je účast
na mistrovství světa či Evropy.

■ ONDŘEJ VOSTATEK zamíří v příští sezoně
opět do německého šampionátu ADAC Mini
Bike Cup, kde postoupí do vyšší kategorie
„Nachwuchs“, a poprvé se zapojí i do ital-
ského šampionátu CIV.

■ DISCO TANEČNICE Lucie Hofmanová se na
světovém šampionátu představila ve všech
disciplínách (sólo, duo, malá skupinka a for-
mace) a slavila famózní úspěch.

■ PLAVEC JAN MICKA překonal letos několik
plaveckých rekordů ČR.

Foto: LF

Foto: Martin Houska

Foto: MČ

Foto: OV
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